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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revolinci,joninis Rusijoje 
judėjimas.

Juodosios šimtinės.

Tūlas franeuzų publicistas 
Aleksandra Ular dabartiniame 
laike vieši Peterburge, kur su
sipažino su kai-kuriais juodo
sios šimtinės vadovais, idant 
tokiu bndu aplaikyti nuo jų 
visiškai tikras žinias apie tos 
organizacijos, didelės caro pa
ramos, veikimą.

Buvusis depaitmento polici
jos vicedirektorius Petruške 
vič, sulyg Ularo stigavojimų, 
yra tikru tos partijos s p i r i- 
t u s m o v e n s. Iš to viso, ką 
franeuzų stigavotojas matė ir 
girdėjo, išeina, kad toji pao- 
jinga demagogų ir despotų 
partija yra ant dang stipresnė 
ir darbuojasi daug narsiau, 
negu buvo visur manoma. 
Juodosios šimtinės su dideliu 
karščiavimu darbuojasi. Su
lyg Petruškevič’io informaci
jų jojo partija yra tvirčiausia 
visoje Rusijoje ir turi apie 
tris milijonus sąnarių. Kiek
vienas sąnarys prieš pastojimą 
ton partijon turi prisiekti, kad 
nesigailės net savo gyvybės 
dėlei caro, pravoslavijos ir 
patvaldybės apginimo. Vie
nok gi sąnarių rekrutacija 
(ėmimas) atsibuna labai pa
prastai. Idant aplaikyti teip 
didelį sąnarių skaičių, augštes- 
nieji valdininkai, o ypač pro
vincijose, paliepia į tos parti
jos sąnarius įrašyti visus savo 
pavaldinius, net kaip kada ir 
be pastarųjų žinios.

Sulyg nutarimo kiekvienas 
sąnarys organizacijos tikslams 
kas mėnesis turi mokėti po 50 
kap. Vienok daugelis moka 
tiktai po 10 kap., o dar dau
giau nieko nemoka. Tečiaus 
piniginės partijos pajėgos ne- 
simažiua dėlei to, kad Rusijos 
valdžia šalę viešo už ją užta
rimo neužmiršta teip pat ją 
pašelpti ir pinigiškai.

Petruškevič tarp kito ko 
Ularui pasakė štai ką: 
„Vittė nežinia kodėl įstūmė 
Rusiją nelaimėn. Tasai pa
prastas žmogelis buvo tuomet 
mųsų viešu priešininkų. Ji
sai stovėjo po visiška žydų 
globa. Teip-pat ir Goremi- 
kinas negerai suprato tą, kad 
vien tik męs galime carą išgel
bėti. Dabar-gi Stolipinui val
dant, viskas persikeitė. Jisai 
aiškiai suprato, kad be mųsų 
padėjimo negalima yra toliau 
žengti.”

Ularas apreiškia, kad jis tu
ri teisingus darodymus, jog 
pastarose dienose patsai caras 
per Stolipiną paliepė išmokėti 
Petruškevič’iui 25.000 rubl. 
Laike gi pastarųjų dviejų mė
nesių valdžia išmokėjo juodo
sioms šimtinėms du šimtu pen- 
kesdešimtis tūkstančių rublių.

Mųsų valdžia, vieną sykį iš
sireiškė Petruškevič, yra teip į 
žydus išvirtus,-kad ištikimi ca
rui uredninkai daro labai men
ką mažumą. Bet žmonija yra 
už juodąją šimtinę, ypač so
diečiai, kurie pasiliko tikrais 
rusais. Vėžių, ėdančiu Rusi
ją, yra žydai ir didžkunigaik- 
ščiai. Tie pastarieji per begė
dišką pasielgimą visiškai su- 
demoralizavo oficierių korpu
są ir labai suvargino ir paže
mino žmonių akyie carišką 
šeimyną.

„Kad aš turėčiau valdžią — 
užbaigė Petruškevič — geis
čiau vien tik to, idant visi žy
dai turėtų vieną galvą ir vieną 
kaklą. Tuomet savomis

komis su kokiu tai malonumu 
nukirsčiau tą galvą.... Nori
me, idant visi žydai išeitų iš 
Rusijos.”

Tą supratimą, kokiame 
laipsnyje, sulyg Petruškevič'io 
liudijimą, rusų sodiečiai pasi 
liko ištikimi carui ir tikrais 
rusais, rodo sekantis aprašy
mas mokesniu rinkimo Kursko 
gubernijoje.

Mokesniai nuo sodiečių yra 
renkami tokiu budu, kad į 
kaimą siunčiasi egzekueninkai 
ir kareiviai, kurie grynai žvė
rišku pasielgimu išlupa iš žmo
nių pinigus. Ir teip rugsėjo 
10 dieną Volkonsko kaiman, 
Soldutienkos valsčiaus, Indian- 
kų pavieto, atsibastė dragūnų 
ir žemsargių skyrius, po vado
vystė vieno policijos viršinin
ko, kuris pašaukęs viršaitį pa
reikalavo mokesnių užmokėji
mo.

Viršaitis apskelbė, kad so
diečiai nenori mokėti mokes
nių. Tuomet skyriaus virši
ninkas paliepė gerai viršaitį 
su bizūnais aptvoti, o visus so
diečių gyvulius suvaryti ant 
vietinio nuomininko, lupiko 
didelių palukų, tūlo Fedoren
ko kiemo, priegtam jisai ap
reiškė, kad jeigu mokesniai 
nebus tuojaus užmokėta, tai 
visi jų gyvuliai rytoj bus par
duoti Sudži mieste. Nuo tų, 
kurie neturėjo gyvulių, dragū
nai surankiojo visus, turinčius 
šiokią tokią vertę, daiktus, 
kaip tai: patalus, drapanas, 
virdulius ir kitokius- daiktus.

Toji mokesnių rinkimo me
todą, sustiprinta dar gausiais 
„nagaikų” smogiais, kurie 
kriste krito ant atkaklų sodie
čių pečių, turėjo gerą pasek
mę. Sodiečiai atidavė reika
lingus valdžiai pinigus ir sky
riaus viršininkas su dideliu 
džiaugsmu išsibastė iš kaimo. 
Vienok tą pačią nakty visa ūkė 
tojo Federenko, kuris pagel
bėjo skyriaus viršininkui, nu
ėjo su durnais į viršų.

Apielinkių sodžių kaimie
čiai visiškai nenusigando nuo 
to dragūnu su volkonskonie- 
čiais pasielgimo. Jie nenusto
ja drąsos apreikšdaini, kad sa- 
vaimiai nemokės valdžiai mo
kesnių, norints atjotų ir dra
gūnai.

Ar tokios rųšies mokesnių 
traukimas sustiprins sodiečių 
dėl caro ištikimumą, ant kurio 
Petruškevič teip labai skaito 
ir kuris prisidės prie žmonių 
nuramdimo, galima drąsiai 
abejoti. .

Rinkimo teisių apribavimas.

Valdomasis Peterburgo se
nėtas išleido „išaiškinantį prie
dą” prie teisiu, sulyg kurių 
turi atsibūti atstovų rinkimai 
Valstybės Dūmon. Tasai „prie
das”, teisybę sakant, nėra jo
kiu priedu, tiktai begėdišku 
tų teisių apribavimu ir apkar
pomu. Jisai pirmų-pirmiau- 
siai skelbia, kad tik tie bus iš
rinkti, tik tie galės būti sodie
čių atstovais, kurie gyvena kai
muose. Užtat sodiečių-sūnus, 
kurie miestuose aplaikė apšvie- 
tą ir neužsiimanti zemdarbyste, 
ateinančiuose rinkimuose ne
galės tapti žmonių atstovais. 
Tokie žmonės, kaip va: Ala
dinas, Anikinas, Žilkinas — 
geriausieji ir narsiausieji so
diečių partijos vadovai — ne
teko dabar galės naujame iš
rinkime. Toliaus „išaiškinan
tis priedas” pabriežia, kad so
diečių vaikai, net ir pilname
čiai, (t. y. turinti 25 metus 
amžiaus) negali būti išrinkti

ran-'atstovais, jei nėra šeimynų

galvomis. Paskui sodiečiai, 
gyvenantieji miestuose neturi 
tiesos balsuoti, kaipo darbinin
kai {pereituose rinkimuose 
kiekvienas toksai sodietis ne
galėjo balsuoti du sykiu: vie
ną sykį kaimų apskrityje kaipo 
sodietis, o kitą sykį mieste 
kaipo darbininkas). Vienok 
čionai dar ne galas: „Priedas” 
perspėja, kad žmonės, nesan
tieji visuomet kaimo gyvento
jais neturi teisės kalbėti ant 
susirinkimų, kurie yra daromi 
kaimuose prieš pat rinkimus, 
teipogi žmonėms, kurie negy
vena visuomet miestuose, nėra 
leista dalyvauti tokiuose pat 
miesto gyventojų susirinki
muose. Ir pagalinus, tie žmo
nės, kurie be teismų ištarmių 
liko „administracijos keliu” 
ištremti, teip-pat neturės teisės 
pasilikti žmonių atstovais. To
dėl tokie žmonės, kaip prof. 
Grodeskul, buvusios Durnos 
vice-prezidentas ir daugelis 
kitų garsų kalbėtojų nustoja 
galės būti išrinktais Dūmon. 
Su viršminėtų rinkimo teisių 
apribavimu pagelba Rusijos 
valdžia tikisi iš busimosios 
Durnos prašalyti visus apšvie- 
tos ir pažangos (progreso) iš 
sodiečių ir darbininkų luomos 
žmones, o nori jąją pripildyti 
tamsiais, nemokytais ir neap
tašytais „mužikais”, manyda
ma, kad su tokiais žmonėmis 
bus jai lengva kaip tik norint 
apsiversti. Ateitis parodys, 
ar valdžia tame nesuklydo...

Visuotinas streikas.

Keli mėnesiai atgal revoliu 
cijonierių organizacijos skelbė, 
kad visuotinas Rusijoje strei
kas bus įvykdintas spalių 30 
dieną kaip metinėse konstitu
cijos apskelbimo sukaktuvėse. 
Idant laike to taramiojo strei
ko užbėgti riaušėms, valdžia 
išleido paliepimą, kuriuomi 
apskelbė, kad ant visų trauki
nių, ant visų gelžkelio stočių 
butų kareiviai, o ypač, kad la
bai budriai butu saugojami tie 
vagonai, kuriuose yra gabena
mi politikos kaliniai. — Eka- 
terinoslavo gubernatorius grū
moja atidavimu karės lauko 
teisman tuos visus agitatorius, 
kurie kvies darbininkus prisi
dėti prie streiko. — Priimant 
atydžion visus šitus atsargu
mus, o teip-pat ir tą darbinin
kų vargą ir notį, galima ma
nyti, kad visuotinas streikas 
neįvyks. Tečiaus šitas nereiš
kia, kad revoliucija pasiliko 
jau nuslopinta. Neužsiganė- 
dimas žmonių, kurie už ma
žiausią jį niekniekį yra įvai
riais budais varginami, auga 
ir tarpsta viduryje, pasislėpęs 
nuo biurokratpalaikių akių, o 
kuomet ateis laikas ištikrųjv 
su baisia spėka netikėtai iš- 
siverž į viršų. Bet koksai bus 
to išsiveržimo pavidalas — da
bar dar nėra galima perma
tyti.

Suokalbio suradimas.

Iš Peterburgo praneša, kad 
Rusijos sostapilė, nežiūrint 
į paviršutinį ramumą, yra nuo
latinio judėjimo padėjime. Po
licija visuomet butuose daro 
kratas, areštuoja žmones ir vi
suomet kas sykis suranda vis 
naujus suokalbius. Teip šio
se dienos surado, kad buvu
sios Dūmos atstovo Onipko 
svainis, Voronin^ ruošėsi iškel
ti oran troba kariškojo teismo, 
kursai už dalyvavimą Kron- 
štaldo maište pasmerkė mirtin 
tiek daug kareivių. Voroni
nas tiktai dėlei to savo šito pa
sikėsinimo neišpildė, kad ištar
mė ant Onipkos, kaipo to maiš

to organizatoriaus, buvo ne 
tikėtai minkšta. Voroninas, 
jeigu tik but panorėjęs, butų 
labai lengvai dasiekęs savo 
tikslo, nes jo prisiruošimai 
buvo vispusiškai gerai ap
svarstyti ir niekas jam negalė
jo užkenkti. Dabartiniame 
laike policija uoliai jieško 
Voronino, bet jos visi bėginė
jimai ir šnipinėjimai iki šiam 
laikui yra veltus.

Karės lauko teismai.

Iš visų Rusijos kraštų pra
neša, kad pastarame laike te 
nai daug darbo turi karės lau
ko teismai, įkurti per „gerada
rio” Stolipino pasidarbavimą. 
Visuose beveik laikraščiuose 
galima šiame laike patėmyti, 
kad tie Rusijos „laukiniai” 
teismai vienur pasmerkė su
šaudyti tiek, o kitur pakarti 
tiek ir tiek revoliucijonierių 
žmonių, kurie po teisybe imant 
yra visiškai nekalti žmonės. 
Toksai žvėriškas tų teismų 
valdymas iššaukė Rusų visuo
menėje didelį neužsiganėdimą, 
nes į panašias nežmoniškas žu 
dynes liaudie negali šaltai žiū
rėti.

Neseniai, sulyg karės lauko 
teismo ištarmės, Čenstochave 
likosi padaryta egzekucija. 
Čionai vienu sykiu tapo nužu
dyta net 10 ypatų. Jau šeštą 
valanda išryto prie sargos bu
to susirinko didelis žmonių bū
rys ir liūdname išveizyje lydė
jo pasmerktuosius nužudymo 
vieton. Minioje tai šian tai 
ten girdėties griaudus verks
mas. Pasmerktieji, iš kurių 
jauniausias turėjo apie 21 m., 
o vyriausiausias 45 metus am
žiaus, buvo beveik visi miesto 
žmonės, užtat minioje, kuri 
apdengė kalnelius, apsiaučian- 
čius lygumėlę su dešimčia 
įkastų į žemę stuobrių, nema
žai buvo pažįstamų ir giminių. 
Gailus jų verksmas didei judi
no visus susirinkusius.

Egzekuciją išpildė kareivių 
skyrius; po pirmajai papliupai 
trįs pasmerktieji dar gyveno, 
likosi duota antra papliūpa. 
Toji pirmutinė vieša egzeku
cija, išpildyta prie teip didelio 
daugelio žmonių, padarė mies
te, kaip tvirtina Varšavos laik
raščių korespondentai, baisų 
įspūdį.

delį neramumą. Popiežius 
Pius X, aplaikęs iš Paryžiaus 
raportą, buk pasakęs, kad 
Francuzijos dabartinis padėji
mas daro didesnius jam 
skaudėjimus, negu didžiausieji 
fiziški sopuliai.

Prancūzija.
Francuzijoje Sarrieno minis

terija jau pasitraukė nuo vie 
tos. Jos vietą užėmė kita mi 
nisterija, surinkta per Clemen
ceau, žmogų daug laisvesnių 
pažiūrų. Naujoji ministerija 
yra perdėm radikališka, ka
dangi ant 12 ministerių šeši 
priguli prie radikalų, du prie 
socijalistų partijos, o trįs prie 
kairiosios pusės.Generolas Pic- 
quart, žinomas Dreifuso apgi- 
nėjas, yra karės ministerių. 
Naujieji ministerial persistatys 
parlamentui lapkričio 5d.

Visi Berlyno laikraščiai 
naująjį franeuzų ministerių 
kabinetą su neužslėptu nenoru 
pasveikino. Laikraščiai, arti 
valdžios stovintieji, nesidrovi 
su pasakymu nuomonės, kad 
naujoji franeuzų ministerija 
yra grūmojimu Europos nera
mumui, teip kad kai kurios 
valstybės turi atsargiai į tą 
viską tėmyti. Clemenceau yra 
karštu didesnės su Anglija su
tarties padarinio šalininku, o 
Vokietija nieko teip labai ne- 
pribijo, kaip dabartinės An
glijos.

Žinia apie įsteigimą naujo
sios Clemenceau ministerijos 
Vatikano rateliuose įšaukė di

antrą sykį kratą dviratininkų 
(velosipedistų) namuose. Il
gai jieškojo policija ir po na
mu rado 2 bombi. Jų viena 
abai didelė cilindro pavidale, 

kita apskrita. „V. Ž.”

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.

Rugsėjo 18 dieną Losevos 
vasarnamyje atrastas ginklų, 
šautuvų, revolverity ir knlkų 
sandelis. Suimti 3 Turkijos 
pavaldiniai ir du vietiniu gy
ventoju.

Policija tą pačią dieną buvo 
padarius kratą Aizenšteino na
mų savininko bute, Antakal
nio gatvėje, jieškojo ginklų, 
tečiaus nieko nesurado.

Iš Vilniaus restoranų ir alų- 
džių savininkų policija paėmė 
pažadėjimą ant rašto, kad jie 
neleisią savo restoranuose ir 
aludėse griežti „marselijetę”, 
„varšavianką” ir kitas pana
mas dainai. Už to reikalavi
mo neišpildimą kaltieji bus 
nubausti 500 rub. arba paso
dinti lig 3 mėnesių kalėjimam

Rugsėjo 16 dieną vakare 
fbidunskoje gatvėje nežinomas 
žmogus užmetė ant miestsargio 
maišą; tuo laiku kiti trįs atė
mė iš jo revolverį ir pasislėpė.

Vilniaus miesto valdyba į- 
kuria šimet vakarinius kursus 
dėl monterų, mašinistų, daily- 
4£ių ir pečkurių. Kursų tik
slas — duoti, iš vienos 
pusės teoretiškas žinias, iš ki
tos — pasipažinus su miesto 
techniškomis įstaigomis, pa- 
vyzdin su elektrikos tramva
jum, duoti progą pasipažinti 
su praktišką amato puse.

Vilniaus antstoliams paliep
ta siųsti nakties sargyban 2 
miestsargiu kiekvienoje vieto
je, dėl perspėjimo užpuldinėji
mų ir ginklų atėmimų.

Rugsėjo 18 d. iš Dinaburgo 
atvažiavo Vilniun 4 nežinomi 
žmonės. Su savimi jie atvežė 
didelį siuntinį. Nuo pačios 
stoties juos pradėjo sekti šni
pas. Nežinomi atvažiavo La- 
gernan gatvėn Snipiškiuose ir 
sustojo ties Prokopovičiaus 
kiemų. Policija tuoj padarė 
bute kratą ir surado 8.000 
kulkų, 3 revolverius, 2 kariš
ku šautuvu ir 1 medžioklės 
šautuvą. Suimti namų savi
ninkas Prokopovičius, Turki
jos pavaldinys, Bagironas ir 2 
nežinomu, z

Iš Kauno.
Kaune sustreikavo keptuvių 

darbininkai ir įdavė darbda
viams šiuos ekonomiškus ’’ei- 
kalavimns: 1) 12 vai. darbo 
diena, iš jų 2 vai. atsilsio. 2) 
Padidinti algą 15 nuošim. 
tiems, kurie gauna mažiau, 
kaip 7Į rub.; tiems, kurie gau
na daugiau, kaip 74 rub. al
gos, padidinti 10 nuošim. 3) 
Nedėlios atsilsis. 4) Atskiras 
butas, arba pinigai butui. 5) 
Be biuro sutikimo negalima 
paleisti nuo darbo nė vieno 
darbininko. 6) Alga turi mo
kama kas sąvaitė. 7) Vaikams 
— pirmais metais turi būti 
mokama 75 kap. per sąvaitę, 
antrais metais — 1 r. 50 kap. 
ir trečiais metais — 2 rub. 8) 
Mokiniu reikia būti 3 metus. 
9) Vaikai neprivalo dirbti pa
šalinio darbo. 10) Švarus vai
kams žurstai (pridengtuvės) 
11) Nieks neturi nukentėti už 
streiką. 12) Už streiko laiką 
turi būti užmokėta.

Rugsėjo 15 dieną 7 vai. va
kare Kauno policija padarė

Iš Adutiškiu (Vilniaus gub.

Pastaruoju metu ir čia lie
tuviai ėmė busti iš gilaus mie- 
’o. Prieš keliatą metų retas 
bekalbėjo lietuviškai. Lietu
vių kalba buvo niekinama ir 
minama po kojų. Tik seniai 
tekalbėjo lietuviškai. Adutiš
kio apylenkė buvo visiškai 
apmirusi. Jaunimas, keliau
damas Rusijon, priprazdavo 
tenai rusiškai kalbėti, prgrįžęs 
savo tėvyškėn irgi nesiliaudavo 
rusiškai kalbėjęs. Kiti • vėl 
griebdavos lenkiškai šnekėti. 
Tokiu budu iš lietuvių, lenkų 
ir rusų kalbos virto nė šiokia 
nė tokia maišyta kalba. Ilgai
niui ta sudarkyta kalba stip
riai įsigalėjo, štai ir šiandien 
dar užkalbink tūlą vietinį gy
ventoją lietuviškai, nenoromis 
atsakys irgi lietuviškai, bet 
nusigręžęs ima kalbėti su savo 
vaikais „poprostrį”. Klausi, 
kodėl lietuviškai su savo vai
kais nešneka, atsako: „E! męs 
p r i p r a c i u t o r a c po- 
saviškų!” Apšvietesnieji 
ima jau gėdyties tokios „utur- 
kos”, bet jų dar maža tėra. 
Skaityti ir rašyti ne daugelis 
temoka. Bėdinumas, vargas 
ir tamsumas čia viešpatauja. 
Dėl tos priežasties čia žmonės 
bailus, be jokio susipratimo. 
Žmonės reakcijos metu taip į- 
gązdinti, kad, pamatę „žvaig- 
ždotį”, ištolo imasi kepures. 
Apšvietimo reikalingumą ma- 
ža-kas teišmano. Visa žmonių 
gėrybė — kunigas ir bažnyčia. 
Jie sako: „gal aname pasauly
je Dievas susimils ant mųsų”. 
Paskutiniu laiku kunigas Kri- 
štaponis daug čia yra padaręs 
tautos atgaivinimui. DabarO

jau beveik didesnė parapijos 
pusė vėl kalba lietuviškai. 
Bažnyčioje kas antras sekma
dienis yra sakomi lietuviški 
pamokslai ir lietuviškai gies
mės giedamos.

Adutiškyje sumanyta nauja 
bažnyčia statyti, bet darbas, 
matyti, silpnai eina: pinigų 
nėra. Žmonės neturi iš ko 
mokesnių valdžiai užsimokėti, 
sau naujo buto pasistatyti, o 
čia dar bažnyčios statymu rū
pinkis. Žemė ūkininkų blo
ga — smėliai — ir tos labai 
maža; miškai valdžios rankose, 
ganyklų neturi. Vietiniai gy
ventojai, norėdami bent-kiek 
skatiko užsidirbti, keliauja 
Rusijon „burliokautų”. Tenai 
bebūdami išbaigia eiti iš tvar
kos, nustoja artimo meilės, ima 
gerinties policijai, išdavinėti 
savo brolius, čia kiekvienas 
savimi tesirūpina. Rudeniop, 
pagrįžę iškitur, geria, mušasi, 
per teismus tamposi, neteisin
gus liudininkus statosi. Liūd
na žiūrėti į tą apmirusį kraš
tą!.. Be to, Adutiškio apy- 
lenkėje priviso daug vagių: 
tik girdi, kad vienur, ar kitur 
pavogė arklius. Uredninkas 
ir sargybiniai per pirštus į tai 
žiuri. Štai pavyzdys. Žiemą 
buvo pagavę arkliavagį; žmo
nės norėjo jį pabausti, bet po
licija užsistojo. Buvo paliep
ta šauti į žmones. Vienas bu
vo užmuštas, du sužeistu.

Nerimo laiku mokytojas bu
vo atsatytas, bet dabar vėl yra 
jis sugrįžęs.

Miestelis vidutiniškas; yra 
ligonbutis. Jam pagerinti šie 
metai buvo atsiųsta valdžios

800 rublių, kuriuos kas-žin 
kur žemiečių viršininkas nudė
jęs. Teismui ir tiltams taip- 
pat buvo paskirti pinigai, bet 
ir jie nėr žinios kur dingo. 
Dabar keliai biaurųs, tiltai 
nepervažiuojami! Tečiaus vi
si tyli, gal teip ir nueis niekais 
tie pinigėliai... Sankrovų yra 
kelintas. Geležinkelio stotis 
arti, todėl galima pirkties vi
sokių prekių (tavorų). Yra 
monopolis ir trįs aludės. Vie 
tiniai žmonės rengia vartotojų 
draugiją. Yra jau 9 įkūrėjai.

Dar kelintas žodžių apie 
Adutiškio apšvietimą. „Vil
niaus Žinias” parsisiųzdina tik 
kunigas, davatkos parsisiųzdi
na „Nedėldienio Skaitymą”. 
Dabar ėmė platinties „Lietu
vos Ūkininkas”. Tik nelai
mė, kad žmonės nelabai tesu- 
pranta laikraščių kalbą. Len
kų laikraščiai skaitomi „Przy- 
jaciel ludu” ir „Kurjer Litew- 
ski”. Kariškis.

„L. U.”

Iš Veiverių (Suv. gub.)

Veiverių seminarijoie moks
las prasidėjo rugsėjo 11 d. 
Mokiniai visi priimti, išskyrus 
vieną, III kurso mokinį — 
Žurį.

III kurse šįmet yra 26 mo
kiniai: 1 vokietis, 1 rusas, 4 
lenkai ir 20 lietuvių. II — 24. 
Lietuvių tiktai pusė, 7 vokie
čiai, o kiti lenkai. I-me k. 
— 40 mok. Iš šio skaičiaus 
lietuvių tiktai mažesnė pusė; 
9 vok., o kiti lenkai. Taigi iš 
viso šįmetą Veiv. sem. mokinių 
yra 60, terp kurių tik pusė lie
tuvių. Iš to matyti, kad lie
tuviai Veiverių seminarijoje 
nyksta, o svetimtaučių (vokie
čių ir lenkų) dauginas ir dau
ginas. Teip, kad ir buvo pa
sakyta, kad šįmet lygiai į vi- 
vus žiūrės, t.y. nežiūrės ne į 
tautą, nė į tikėjimą, tečiaus 
atėjo kvotimai ir visiškai ki
taip virto ponų mokytojų žo
džiai. Teip vokiečiams, kad 
ir IV ar V skyriaus pavyzdi
nės mokyklos buvo pavelyta 
laikyti į visus kursus, jei tik 
kas panorėjo (k. a. vokietis 
Rorer ir kiti), o lietuviams ne
galima buvo to daryti; kad ir 
paskyrė keliems lietuviams 
laikyti kvotimus į augstesnį 
kursą, tai tiktai „ištikimiems”, 
ir dar vienam neturtingam mo
kiniui J. Greimui, kurio tėvas 
paliegęs jau 6 metas guli ant 
lovos.

Seminarijos prefektas kun- 
Ad. Skaržinskis, pasiremda
mas ant to, kad mokytojai iš 
Veiverių seminarijos išeina 
buk tai bedieviai, tai visai vely 
jų (lietuvių) tenebūna. Užtat 
per religijos kvotimus, ypač 
kurie laikė egzaminą pirman 
kursan, teip nutvėrė, kad tik 
keletas iš 20 gerai pasirengu
sių lietuvių-katalikų išturėjo. 
Kunigui prefektui vertėtų at
kreipti akį į šį dalyką, kad 
kvotimai buvo iš tikėjimo pir
mą syk, tiktai šiuose metuose. 
Antra niekur negirdėt, kad 
per įstojamuosius egzaminus 
teip kirstų ir tikėjimo.

Kaip matome iš nurodytų 
faktų į Veiv. sem. lietuviai su 
dideliu vargu įeina.

Parašyčiau dar daugiaus, 
bet jau šiam kartui ir to pa
kaks.

S. G.

Iš Garliavos (Suv. gub.)
Čia kiek seniau žemė buvo 

derlinga, ir uKininkų buvo ge
rai pasiturinčių, bet dabar, 
kaip visur, taip ir pas mus:

žemė tiek nebeisduoda kaip 
seniau, ganyklas ir malkas 
kai-kurie turėjo seniau kiek 
liuosesnes, dabar reik užmokėt 
dvarininkams už kiekvieną gy
vulį po 4 rublius už vasarą. 
Miškus, kuone kiekvienas nuo 
dvarininkų atsidalinęs, par
duoda arba pats kerta ir gabe
na į užsienius. Kai-kurie la
biau susipratusieji vyrai norė
jo sulaikit miškų naikinimą, 
bet nepavyko.

Tarp garliaviečių apšvieti
mas nedidelis, nes menkai jie 
tuo tesirūpina: neturi jie jo
kios vienybės ir susirinkimų 
nedaro. Susipratusių vyrų 
vos tik keli yra ir tai ką tik 
atjaučia, o darbu visai mažai 
ką prisideda.

Buvo norima įkurti naują 
draugiją „Žiburys”, bet vargu 
pavys, nes žmonės į tai šaltai 
žiuri.

Mokytoją turime lietuvį, 
bet jis netaip elgiasi, kaip tik
ri lietuviai mokytojai:praėjusią 
žiemą vaikams išguldinėjo vien 
tik „Genovaitės žyvatą ’. Tė
vai, matydami, kad nieko gero 
vaikų nebeišmokįs, atėmė iš 
mokyklos ir dabar nebenori 
jų leisti. O geresnio mokyto
jo valsčius nejieško, laukia, 
kad valdžia duotų...

Teisėjas lenkas, bet doras 
žmogus. Jo padėjėjai („lovi- 
ninkai”) labai retai išeina iš 
Šeinės; atėję į teismą ką tik 
gal pasėdėt. Kokios-gi ten 
bylos gal būti ?!

Praėjusį rudenį džiakonas 
išsiderėjo nuo parapijonų lai
kyt pamaldas už carą lietuviš
kai, ir tik tris kartus per me
tus; dabar vėlei viskas po se
novei.

Garliavoj yra dvi lietuviškos 
sankrovos: viena vokiečio, ki
tu kataliko, bet nelabai kam 
tikusios. Kitos sankravos žy
diškos, su rusiškomis iškabo
mis. Yra ir vartotojų draugi- 
„Vyturys”, bet kaip girdėjau 
ir „Vyturys” žada drauge su 
kitais paukščiais išlėkt šį rude
nį. Gėda but ūkininkams 
garliaviečiams, jei jie neįsitai
sytų gerų sankrovų ir ūkiškų 
draugijų teip, kaip kituose 
Lietuvos kampeliuose.

Tarp garliaviečių girtuok
lystė labai prasiplatinus neap
siriko rašytojas, apskelbda
mas kad „Garliavoj praėju
siais metais pragerta už 50 
tūkstančių rublių”. Jug gar
liaviečiai daugiau geria kaip 
valgo! Antai arbatnamis tik 
vienas, o aludžių 7 yra ir mo
nopolis ir viena degtinės ir 
alaus sankrova. Bet dar yra 
daug slaptų smuklinių, kurias 
garliaviečiai vadina „vištiny- 
čiomis”.

Tarp garliaviečių nemaža 
yra skaitančių „Vilniaus Ži
nias”, „Lietuvos Ūkininką”, 
„Naująją Gadynę” ir „Šalti
nį”, bet, kaip sakiau, mažai 
yra susipratusių.

Nuo Redakcijos.

Su šiuomi norime pakviesti 
gerbiamuosius „Kataliko” 
skaitytojus rašyti mums iš vi
sų Amerikos miestų ir mieste
lių visokias apie lietuvius, jų 
tautišką bruzdėjimą, žinias,nes 
tas yra svarbu mums ir skaity
tojams. Geistina, kad žinios 
butų teisingos, aprašy
mas jų trumpas ir kad jose 
nebūtų ypatiškumų, tuščių vie
nas ant kito užpuldinėjimų. 
Mųsų skaitytojai ir pritarėjai 
teiksitės daugiausiai rašyti 
apie lietuvių tautišką judėji
mą, draugijų įkūrimą, jų vei
kimą, Lietuvos revoliucijos 
šelpimą ir darbo padėjimą. 
Tie iš skaitytojų ir draugų, 
kurie prisius mums gerus, la- 
bjau apmąstytus straipsnelius 
nuo mųsų Rėdystės aplaikys 
priderantį už tai atlyginimą. 
Teip-pat geidžiame pranešti, 
jog tie iš rašytojų, kurie turi 
Šarašę maž-daug gerą ir nau- 

ingą žmonėms veikalėlį ir no
ri parduoti tą savo rankraštį, 
lai atsišaukia prie mųsų. „Ka
taliko” Redystė gerai užmoka 
už rankraščius.



2 K A T A L ĮKAS

Są-vaitinisKalendorius
Lapkritis (Novom.) 1906m,.

1 k. VISU SZVENTU
3 p. UŽDUSZ1NE DIENA
3 b. Gnberto v.
4 N. Karaliaus Bor.
5 p. Zakarijoeziaus ir Elz.
6 u. Leono iszp.
7 s. Nikambro kank.

• Atmainos mėnulio.
Pilnatis 4 d.
Delčia 12 d.
Jaunas 20 d.
Priešpilnis 26d.

Peržvalga.
Kauno kunigai, kaip rašo 

„L.‘ Ukin”, nuo vyriausybės 
gavo leidimą įkurti Kaune 
„Viešą Lietuvių Katalikų 
knygyną su skaitykla”. Tasai 
knygynas busiąs atidarytas 
Kaune, Fišerio namuose šalę 
liaudies mokyklų direkcijos. 
Kadangi viešojo knygyno įstei
gimas ir užlaikymas ne pigiai 
apsieina, todėl vietinis įkūrėjų 
komitetas kreipiasi į visuome
nę ir meldžia ateiti jam su pa- 
gelba, —kas kuo gali: pini
gais, knygomis, laikraščiais ir 
darbu. Visokias aukas ;, Vie
šam Lietuvių Katalikų knygy
nui priiminėja: komiteto 
pirmsėdis kun. prof. P. Janu- 
ševičius, komiteto iždininkas 
kun. J. Jarošunas ir komiteto 
sekretorius kun. P. Dogelis.

* *
Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje dvidešimts pirmas 
seimas paskyrė už tris kon
kursus 150 dol. sekančiai: 1) 
Už parašymą geriausios Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
istorijos paskirta 50 dol. 2) 
Už geriausią tautišką poeziją 
paskirta 50 dol. 3) Už sutarsi
mą geros tautiškos meliodijos 
paskirta 50 dol. Laikas neap- 
rubežiuotas. Geistina butų, 
kad veikalai taptų prisiųsti 
priešai to Susivienijimo dvide
šimts antrą seimą, kuris atsi
bus pabaigoj gegužio mėnesio 
1907 m. mieste Clevelande, 
Ohio, ant rankų p. J. Šerno, 
„Lietuvos” redaktoriaus. (J. 
Šernas 924 — 33 gatvė Chica
go, in.)

*
* *

Lenkai visur ir visuomet 
skriauste skriaudžia lietuvius 
ir daro jiems visokias kliūtis. 
Visur jie sakos esą lietuvių 
broliais ir kad tarp lenkų ir 
lietuvių esanti „jediiošč” (vie
nybė). Bet ištikro ne teip yra, 
kaip jie sakos. Štai šį rudenį 
Kauno lietuviai darbininkai, 
kaip rašo „N. Sk.”, norėjo 
Kauno priemiestyje Šančiuose 
įsteigti lietuvių mokyklą. Tam 
tikri namai buvo pasamdyti 
nuo p. Vobolevičiaus po 13 
rubl. mėnesiui ir padirbdinti 
mokyklai reikalingi prietaisai, 
— kaip antai: „suolai, stalai 
ir t. t. Su p. Vobolevičiu buvo 
padarytas metinis kontraktas. 
Tuo tarpu lenkai, pavydėda
mi lietuviams mokyklos, pra
dėjo p. Vobolevičiui grūmoti 
sugriausią jo namus, jei jis 
Įeisiąs juose įsteigti lietuvių 
mokyklą. P. Vobolevičius tų 
grūmojimų išsigandęs, sulaužė 
kontraktą ir jokiu budu neda
vė savo namo mokyklai. Lietu
viai turėjo iš to nemažą nuosto
lį. Reikėjo jieškoti kitų namų. 
Namų sąvininkai matydami 
lietuvių taip opą reikalą, pra
šė už namus kas neverta po 20 
ir daugiau rublių mėnesiui. 
Padirbtieji suolai ir stalai ne 
pritiko tam butui ir reikėjo 
juos perdirbti.

♦* *
Rašo, kad rugsėjo 12 dieną 

Rusijos valdžia panaikino 
bausmę už s 1 a p t ą vaikų 
mokymą Suvalkų, Kauno, Vil
niaus, Gardino gubernijose. 
Pirmiaus už tokį mokymą ne 
valdiškoje mokykloje valdžia 
bausdavo kalėjimu ligi 3 mė
nesiu, arba pinigais ligi 300 
rub. Dabar-gi jau lietuviai 
galės mokyti savo vai
kus neslapta. Galės parsi
traukti kaiman mokytą žmo
gų, kuris išmokys ko reikia 
lietuvių vaikus.

*♦ *
Sulyg laikraščio „Strana” iš

skaitymo nuo liepos 24 d. lig 
rugpiučio 24 d., tariant per 
vieną mėnesį, karės lauko teis 
mo nusprendimu buvo nužu
dyta 160 žmonių, bet negalima 
pasakyti, kad tai visi buvo pa
karti ir nušauti. Apie daugelį 
nebuvo visai minėtą telegra- 
muose, sužinoma buvo tik iš 
korespondencijų ir laiškų. — 
Prasikaltimai, už kuriuos nu
baudė mirtin labai vienodi: 
80 nuoš. nubaustų už bankų, 
monopolių, privatiškų žmonių 
ir t. t. plėšimus, 15 nuošim
čiu už pasipriešinimą policijai 
ir 5 nuošimčiai už užpuolimą ir 
užmušimą miestsargių, žanda
rų ir kitų policistų.

♦* *
Lapkričio 6 d. atsibus viso

kių Chicagos ir jos apielinkių 
urėdninkų rinkimų diena. To- 
dėlei priderėtų kiekvienam 
lietuviui-ukėsui atkreipti į tą 
savo atydžią ir truputėlį pas
varstyti apie tai, koksai žmo
gus butų atsakantesnis ir ge
resnis žmonėms valdininkas. 
Geriausiai yra rinkti žmonės 
dorus, rūpestingus ir mylin
čius teisybę, kurie sprendimų 
laike rems ne vien tik turčius, 
bet teip pat užtars ir žmogų— 
darbininką. Lietuviai-ukėsai, 
stengkimes patįs pažinti, be 
kitų išvedžiojimų, kas yra mų 
sų priešai ir kas mųsų užtarė 
jai.

Atsiminimas iš laikų 
mokslainės.

„Nepasakok, kas dedasi 
mokykloje, nors tave virintų 
dervoje.”—Nežinau, ar vai 
kai ir dabar laikosi tokiame 
pat sutarime, bet mano vaiky- 
bės metuose didelėje pagodoje 
laikėme anuos gilios minties 
žodžius, ir ištikro tą, ką šią
dien su visu atvirumu išreik
šiu — prieš 20 metų už. viso 
pasaulio turtus nebūčiau iš
reiškęs.

Buvau tik dar trečioje klia-
soje, pirmamjame skyriuje, 
kuomet pribuvo iš Gietingio, 
p. Berendt’as (nepamenu ar fi 
lozofijos daktaras; tarp mųsų 
mokytojų męs juos turėjome 
net keturis) ir užėmė vietą 
vokiškos rašliavos mokytojo 
Poznanio gimnazijoje. Tasai 
pilnas mokslo vyras buvo tru
putį susilenkusios išveizdos, 
nešiojo „fraką”, kelines, karai- 
zelką ir juodos skarelės čeba- 
tus sulyg kelių, ant kiekvienos 
kojos buvo po 7 plieninius se- 
gučius, sakau aiškiai po septy
nis, nes juos ne sykį skaičiau 
galvodamas, kokiu budu ke
lius atskirti nuo neapkenčiamų 
„čebatų” — rodos, kad tokia 
drąsa galėjo man garbę ant 
visados užtikrinti.

Kas per garbė!?... kad bu
čiau galėjęs nors vieną segutį 
visos kliasos akyvaizdoje at
skirti nuo neapkenčiamųjų 
mums čebatų. Jau net kartą 
artinaus prie stalelio, bet ap
sidairė jausmingas mokytojas 
ir pranyko didžio mano veika
lo valandėlė.

Bet grjštu prie svarbesnio 
mano pasakos veikalo. Sau
sio 7 dieną, tuojau po Trijų 
Karalių šventės, atbėgau ank
sti į zakrastiją tarnauti prie 
mišių. Aš nelabai gerai min- 
stranturą atsakydavau, bet už
tai sakinių pabaigas, kaip va 
„per Dominum Deum nos
trum”, „sanctae” vi-uomet ga
na balsiai ištardavau. Varpe
liu skambyti man teip-pat la
bai patikdavo.

Zakrastijoje, žiuriu, stovi 
jau net penki tokie pat kaip aš 
vaikai, kurie varžosi už pir- 
minikystę. Truputį susitaiki
nę pradėjo jie kalbėti apie 
mokinių nelaimę.

— Ar tu supranti, ką tas 
Berendt’as niurzgia ? „die erste 
Abtheilung der deutshen Lite- 
ratur”, „ruhig”! „ruhig”! - ir 
visada „ruhig”! — visiškai
teip, kaip kas su šepečiu bru- 
žytų per ausis.

— Mano Dieve! kunigas 
Pšibilski’s kaip riktels „haz- 
damaku”, tai per visą valandą 
būva ramu, prie jo mums yra 
meiliau.

— Žinai ką Kaulfuss, tai 
visiškai gerai mokina. Bet 
koks jis dar mokytas! Kaul
fuss ir Casius ištikro priguli 
prie geriausių filiologų. Ar
ba tas mųsų geras Bukovski’s, 
ar netvirtas matematikas.

— Tikrai, kad ir jis gerai 
mokina, žinai ką, aš Bukovskį 
teip myliu, kaip tikrą tėvą.

— Bet kas iš mųsų Be- 
rendt’ą supranta? Įdomu ko 
jisai mus nori išmokyti, nes 
męs nesuprantame jo kalbos, 
kad jis mums aiškytų prigim
toje mųsų kalboje, tai tąsyk 
butų visai kitoniškai.

— Jisai privalo mus pir
miaus mokyti kalbamokslio, 
raides, o paskui jau pradėti 
rašliavą. Ar girdi, Augusti
ne, padarykime jam šiądien 
„štuką”, kaip jis tik pradės 
rėkti „ruhig”, tai męs atsiliep
sime „stille”! Tiktai teip, 
kad nevieno nepagautų ir dar 
galima išvaškuoti stalus ir pra
dėti girždyti, tu žinai?....

— Gerai, gerai, žinau, ar 
turi vaško ?

— Ar čionai mažai zakras
tijoje yra, tiktai paprašykime 
Valentino.

— Mųsų mylimas Valenti
ne, duokite man, man ir man- 
meldė vaikeliai ir trumpoje 
valandėlėje lėtas zakrastijonas 
davė kiekvienam iš mųsų po 
geltoną vaško šmočiuką.

Maloniai užgriežė vargo
nai. Meilus choro giedojimas 
išsiskleidė po Viešpaties šven- 
tinyčią irtame teip neišsakytai 
puikame Dievo name, vienoje 
Poznanio bažnytėlėje, septini 
šimtai mokynių dideleme nusi
žeminime meldėsi prie viešpa
čių Viešpaties, kad jiems duo
tų sveikatą, mokslą, Dievo bai
mę, meilę žmonių, kad jų tė
velius saugotų nuo blogo, mo
kytojams atlygytų už jų triūsą 
ir prakaitą. Aš teip-pat bu
vau meldžianžiųjų tarpe, už 
įniršau apie Berendt’ą, blogoji 
mintis atsitolino, didei buvau 
užimtas savo malda ir tik kada 
ėjome pro mokslainės vartus, 
sušnabždėjo' man Stasiukas: 
„ar turi vašką?” — Turiu — 
atsakiau ir išdikumo troškimas 
perbėgo per mano gįslas....

Nuo 8 lig 9 vai. mokino 
mus kunigas Antosiavišius, 
kuris malonu balsu atskaitė 
mums Karpinsko darbus. Męs 
visi su dideliu godumu klausė
me jojo. Kun. Antosiavišius 
išrinko mums, jaunoms širde
lėms, meilus paveikslus, darė 
paaiškinimus, paliginimus su 
kitais raštininkais ir greitai, 
meiliai, kaip ant sparnų, pra
bėgo trumputė valanda. Karš
tas tarnystėje senas tarnas 
Schal’as garsiu skambalėliu 
apskelbė valandų perkeitimą. 
Rimtai, pamažėliu, iškrutėjo 
mylimas ir didei godojamas 
kun. Antosiavičius, o jo vie
tą užėmė raštininkas Berend
t’as. Skaitau segučius, ant 
dešinės kojos jų buvo, kaip ir 
visada,nė mažiaus, nė dauginus, 
kaip tik septyni,— skaitau ant 
kairės, netikiu savo akimis, o 
džiaugsmas! — tiktai šeši. 
Tuotarpu p. Berendt’as kalbė
jo apie „Wieland”, o męs jau 
išsitraukėme vašką iš kišenių.

— „Ruhig!”
— „Stille!” atsiliepe ploni 

balseliai įvairiose kliasos ša
lyse-

— „Was ist das ?” (kas tai 
yra ?)

Vaškine muzykė užgriežė.
— Du ungezogener Bube! 

— pagavo mane už mano dra
panų apykaklės ir smarkiai iš
trenkė mane už durų.

Šaltis ir grynas oras perėmė 
mane. Mikalauckienė, mok
slainės sargo pati, prasijuokė 
ir prakalbėjo, „na tai vėl ant 
kankynės ?” Atsisėdau prie 
kūteles durų ir stengiausi iš
girsti, kaip ten mano draugai 
užsilaiko. Labai nusistebėjau 
iš ramumo, koksai tuo laiku 
viešpatavo kliasoje. Kun. An
tosiavičius, vaikštinėdamas po 
kiemą prabįlo į mane: „O ką, 
vilkeli, išvijo iš krumulelių, 
turbut avinėlį smaugiai ?”

— Ne, kunigėli, aš nieko 
blogo nepadariau — ir perkei- 
čiau veidą nuduodamas ver

kiantį — tiktai p. mokytojas 
Berendt’as papasakojo mums, 
kad Kopernikas buvo vokie- 
tys, o juk, kun. mokytoji, mo 
kinai mus kad Kopernikas 
buvo lenkas.

Paraudonavo kun. Antosia- 
vičius, plačiai atidarė kliasos 
duris ir pastumdamas mane 
pirmyn, aštriai šuktelėjo: 
„Kopernikas buvo lenkas, 
yra dalykas aiškus, o nekoks 
abejotinas, prašau p. moky
tojo teip dideliu istoriškų klai
du neaiškinti, į kurias gali įti
kėti tiktai Gietingoje, o ne pas 
mus....” ir išeidamas duris 
garsiai užtrenkė. Berendt’as 
paliko kaip stiebas ir nebilys. 
Perkūno griausmas nebūtų bu
vęs teip garsus, koks buvo juo
kas ir bildėjimas septinių de
šimčių mokinių! Aha! sehen 
Šie, Herr Professor, nešalsiu aš 
ant šalčio! — ir iškišau dantis. 
O čionai klegesys pasididino 
lig augščiausio laipsnio: stalai 
girgždėjo, kojos trepsėjo, lan
gai drebėjo, bet sykiu ir aš vėl 
už durų išbrazdėjau.

— Kas gi ? — užklausė pri
bėgdamas prie manęs Koper
niko lenko apginėjas.

— Kun. mokytoji, tik spė
jai išeiti, jisai tuojaus paantri
no, kad Kopernikas buvo vo
kietis ir kad lenkai neteisingai 
prisisavino....

Kunigas nedavė man nė pa
baigti kalbos, drebėdamas iš 
piktumo įneša mane už apy
kaklės atgal į kliasą ir didele
me įpykime prabįlo:

— Vaikeliai, pakol aš gy
venu, niekas jųsų nekvaišys o 
jeigu mums užvydėjo....

— Was wollen Šie damit 
sagen, Herr College!

— Kopernik war ein Pole!
Teipogi tuotarpu pasirodė 

rektorius Kaulfuss. Dalykas 
išsiaiškino. — Kliasos pirmi
ninkas išdavė paliudijimą iš 
viso atsitikimo. Priešininkai 
susitaikė. Ir tik kada mane 
stūmė į belangę ant .... gir
dėjau jau tik lėtą susipažini
mą apie Koperniko tautybę.

Kas potam dėjosi, daleiski- 
te, malonus skaitytojai, kad aš 
tą užtylėčiau. Nors jau dvi
dešimts ir keli metai atgal, bet 
visgi gili mintis tų žodžių „ne
pasakok kas dedasi mokyklo
je, nors tave virintų dervoje” 
turiu ir šiądien prisitaikyti 
prie nekuriu aplinkybių.

Ilgai, ilgai po tų atsitikimų 
dar ir universitete nuo anų 
metų draugmokiniai dažnai 
klausdavo manęs, ar Koperni
kas buvo lenkas?

Iš lenkiško vertė 
Parvalkietis.

IŠ AMERIKOS. x

Parapijonų riaušės.
Sheboygan, Wis. Čionai 

Nekaltojo Sv. Panelės Prasi
dėjimo parapijoje užgimė ne
girdėtas ermyderis. įniršę 
parapijonįs prašalino savo kle
boną kun. Juodišių ir uždarė 
bažnyčią ir parapiją. Kuni
gas Juodišius nenori apleisti 
bažnyčios ir apsigyveno jos 
rūsyje. Spalių 17 dieną išry
to parapijonų atstovai nuvyko 
prie arcivys. Messmero, idant 
jisai ištirtų tą visą dalyką. Te
legramai nepaduoda, kas buvo 
tų riaušių priežasčia.

Amerikos prekių boikotavimas.
New Orleans, La. Kai- 

kurios čionykštes firmos iš 
Pietinės Amerikos aplaikė ap
linkraščius, kuriuose yra skel
biama, kad Pietinės Amerikos 
valstybės rengiasi boikotuoti 
Jungtinių Valsčių prekes (ta
voms) už įžeidžiantį jąs pre
zidento Ruzvelto išsitarimą. 
Prezidentas Ruzveltas buk iš
sitaręs, kad Pietines Amerikos 
valstybės negali būti savisto- 
vemia, nes jos yra mažos ir ap
gyventos per žmones iš roma
niškos kilmės. Įžeistos tokiu 
išsitarimu Pietinės Amerikos 
tautos sutvėrė sąjungą boiko- 
tavimui Jungtinių Valsčių 
prekių. Dabar jau Pietinėje 
ir Vidurinėje Amerikoje skai
tosi apie 117 tos sąjungos da
lių, kurios energiškai varo to
liau agitacija. Toji sąjunga 
žada smarkiau boikotuoti

Jungtinių Valsčių prekes, ne
gu tą darė chiniečiai.

Vilkų lizde.
Menominee, Mich. Čionai 

keturių metų Margaryta Svai- 
zer po dviejų dienų jieškojimo 
tapo surasta vilkų lizde. Mer
gaitė žaidė su keturiais vilku
čiais, turinčiais dar tik kėlės 
dienas laiko. Savo tėvams 
mergaitė pasakoja, kad vilkė 
atnešdavo jai obuolių ir rie
šutų.

Baisi vėsula.
Didelė Atlantiko vandenyne 

audra, kuri prieš sąvaitę buvo 
per Vašingtono biurą prana
šauta, ištiesų užgimė ir padarė 
milžiniškas nuoskaudas. Šim
tai žmonių žlugo, o žmonių gė
rybės nuostuoliai skaitosi mi
lijonais dolerių. Toji baisi 
audra, viena ir didžiausųjų 
pastaruose metuose, siautė šalė 
Floridos krantų, sunakino Ku
bą ir nušniokštė toliaus Atlan
tiko vandenynan — išdidi ir 
nėkuomi nesulaikoma. Iš atė
jusių telegramų matyti sekan
čios tos notės smulkmenos:

Ties Florida salutė Elliot 
Key pasiliko visa užlieta van
deniu. Milžiniškos bangos 
nunešė 250 žmonių. Šimtas 
žmonių pasislėpė žvejų laive, 
(kurį audra apvertė. Tiktai 
pusė žmonių išsigelbėjo*

Žvejų laivynėlis, išsiųstas 
per Floridos Fish kompanijos 
perdėtinį, iki šiam laikui dar 
nesugrįžo. Kadangi ant kran
to vanduo išmetė daugelį žve
jų tinklų, užtat mano, kad ta
sai laivinėlis juros viduryje 
nugarmėjo ant dugno.

Havanoje laike audros žuvo 
48 žmonių, o suvirs šimtas y- 
patų liko sužeista. Salos 
Nuostoliai yra milžiniški. Pa
čioje eostapilėjė mažiausiai 
skaito apie 3 milijonus dol. 
•blėdies. Visos telegrafų ir te
lefonų vielos tapo sutraukytos.

Dirbtuvės elektros pagim
dymui yra sunaikytos. Tūk
stantis pamarškių ir kitokių 
šėtrų, kuriose gyveno Jungti
nių Valsčių kareiviai, tapo nu
plėšta ir nunešta ant vienos 
mylios atokumo ir toliau.

San Salvador valstybėje au
dra buvo šiek tiek silpnesnė, 
bet užtat nuo dešimts dienų 
laiko tenai lietus pilte pila. 
Vietinis biuras skelbia, kad 
nuo pereito ketverge iš dan
gaus ant visos valstybės išpuo
lė apie 15 milijonų tonų lietaus 
vandens. Nuostoliai paplau
tų per vandenį trobų yra mil
žiniški. Iš San Juan praneša, 
kad laike andros tarpe Cura
cao ir La Guayra nuskendo 
vokiečių garlaivis su keleiviais.

Floridoje žuvo šimtai žmo 
nių. Nuoskaudos turtuose ir 
laivuose nesiduoda apskaityti, 
bet lytisi milijonų dol. Čionai 
trūksta žinių, nes telegrafo 
komunikacija yra pertraukta.

St. Luco garlaivis susikūlė. 
Žlugo šimtais ypatų su viršum.- 
Kapitonas Bravo liko sunkiai 
sužeistas. Iš visų Floridos 
pakraštinių miestų pareina di
dei neramios žinios.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Kongresas, kurio tikslu 
yra kovojimas su vaisba mote
rimis, šiomis dienomis priėmė 
ištisą eilę nutarimų, kurių už- 
duočia yra priversti laivų ka
pitonus rupinties ir turėti savo 
globoje tas merginas, kurios 
vienos atlieka keliones į toli
mas šalis. Pastarame laike 
tame kongrese ketina'priimti 
dalyvumą ir Jungtinių Valsčių 
reprenzentatas, ambasados se
kretorius Vignaud.

— Garsusis orplaukis San
tos Dumont šiose dienose ap 
laikė nuo Deutsch-Archdea- 
con fundacijos 10.000 dol. do
vanų. Jisai perlėkė vieną ki
lometrą tolumo, pasikėlęs nuo 
žemės paviršaus tiktai ant ke
liolikos sieksnių. Jo lekioji- 
mo mašina nebuvo prilaikoma 
nė gazu, nė pridrutyta prie 
orlaivio.

— Londone prie parlamen
to atidarymo, nežiūrint nė į 
policijos pasipriešinimus, įsis
kverbė į vidų apie šimtą mo

terų; kai-kurios iš jų užsilipę 
ant staliukų mėgino priminti 
atstovams apie moterų tiesas. 
Policija paeiliui išvedžiojo 
laukan moteris. Jų-gi nema
žas šauksmas pagimdė didelį 
žmonių susibėgimą. Moterys 
nenorėjo klausyti policijos. 
Jos skverbte skverbėsi į vidų. 
Pagaliaus tapo suareštuotos 
kelios narsiausios moterys-

— Vyoming valsčiuje gu
bernatorius Brooks pareikala
vo nuo Ruzvelto atsiuntimo 
kariumenės dėlei nūs tvėrimo 
Indėnų būrio iš giminės Ute. 
Tasai Indėnų būrys apsigyve
no ties Gillete miesto ir grobia 
moteris vaikus ir arklius. Ruz
veltas įsakė išsiųsti kareivių 
skyrių iš Robinsono vietovės, 
kurio pareiga bus suvaldyti 
Indėnus.

— Tūlas generolas Funston, 
ką tik parvykęs nuo Kubos 
salos, sekančiai pasakė į apspi
tusias jį dienraštininkus:- Ku
boje bus patolai ramu, paku
lai tenai stovės Jungtinių Vals
čių kariauna. Su taja valan
dėle, kuomet pastarasis mųsų 
kareivis iš tenai iškeliaus, iš
tiks naujos skerdynės.

— Iš Kronštadto Rusijos 
gilumon tapo išgabenta du 
gvardijos pulku, kurių tarpe 
revoliucijos propaganda pada
rė didelį žingsnį pirmyn.

—Tiflise su bombos pagel- 
ba tapo užmušta keti oficie- 
riai. Tuomi pat laiku revo- 
liucijonieriai nužudė valstybės 
patarėją Tilajevą ir milijonie
rių Zanikovą.

— Iš Hong Kong, Chinuo- 
se, praneša, kad čionaitinia- 
me uoste sudegė Anglijos gar 
laivis „Ilankov”. Šimtai chi- 
niečių — keleivių, miegančių 
laive, surado mirtį liepsnose. 
Europos keleiviai ir laivo įgu
la išsigelbėjo. Teip-pat su
degė daug turinčių didelė ver
tę prekių (tavorų)

— Rusijos ministerija pasi
rįžo pravesti perkasą, sujun
giantį Baltike ir Juodąsias ju
ras. Tasai perkasas apsieis 
apie 75 milijonus rublių. Šis 
vandenio kelias bus apie 2.330 
klm. ilgio ir eis per Rygą, Vi
tebską, Kijevą ir Ekaterinos- 
lavą.

— Spalių 4 dieną Kijeve 
dešimts ūkininkų Sitkovec’o 
sodžiaus, Lapenecko pavieto, 
pasikėsindami sumušti trauki
nį, užvertė bėgius kaladėmis. 
Pasikėsinimą laikų patėmijo. 
Septynis iš ūkininkų suėmė, 
trįs pasislėpė.

— Lapkričio mėnesyje 
Maskvoje atsiversiąs visuoti
nas sentikių susivažiavimas, 
kad susijungti į vieną politiš 
ką kuopą.

— Peterburge spalių 25 
dieną atsibuvo pirmasis vais- 
bos ir pramonės atstovų susi
važiavimas.

Juokai.

P r a s i k a 1 b ė j o.
— Kuo daugiau mąstau, tuo 

daugiau persitikrinu, kad vie
natine gyvenimo laime yra — 
viltis.

— Na tai paskolykie man 
šimtą dol.

— Kodėl aš tau turiu sko- 
lyti ?

— Amžinai busi laimingu su 
ta vilčia, kad aš tau atiduosiu.

Teisme.
Teisėjas:- Tvirtini, kad tavo 

pati metė puodą į galvą.
Vyras:- Teip, tamsta teiseji.
Teisėjas:- Bet ant tavo gal

vos nėra jokių sužeidimo pėd- 
sakių.

Vyras:- Nu teip, ant mano 
galvos nėra, užtat yra ant puo
do.

Vilniuje.
— Pasakykie man, brangus 

drauge, kodėl pas mus dabar 
visokie plėšikai ir vagiai be 
jokios bausmės pabėga? Čio

nai yra kas nors nesupranta
mojo!

— Kas vėlei! Priežastis yra 
labai paprasta.

— Nu ir kokia, kokia2
— Niekas jųjų nesiveja.

Gulivero kelionės
Į NEŽINOMAS ŠALIS. 

Guldė P. Žemutis.

Tąsa.

Mano viešpats apskelbė, kad ant busimos mugės mane 
vėl rodys žmonėms. Tuomitarpu paliepė padaryti man geres
nę ir daug liuonesnę pervežimui dėžutė. Ir gerai jisai padarė, 
nes kelionė ir beatvanginiai aštuonių valandų perstatymai, 
teip mane nusilpnino, kad vos autkojų galėjau laikytiesi.

Narėdamas daugiau uždirbti, mano viešpats pasirįžo ro
dyti mane ir kituose didesniuose miestuose. Užtat prisirengęs 
reikalingiausius prie tolimos kelionės daiktus ir pataisęs na
mą, atsisveikino pačią ir vaikus ir 1703 metuose rugpiučio 17 
dieną, lygiai į du mėnesiu po mano į čia atvykimui, leido
mės į sostapilę, kuri buvo nuo mųsų miesto ant 3.000 myliu 
atokumo. Mano viešpats už savęs ant arklio pasodino savo 
dukterėlę Glumdalklitch, kuri laike mane dėžutėje, pririštoje 
prie juostos. Gera mergaitė, išklojus minkštuoju, kokį tik 
sustvėrė, audeklu visus tos dėžutės šonus, įdėjo jon savo lėlės 
pagalvėlius, mano skalbinius ir aprūpino mane visuomi, ką 
tik ji galėjo ir mokėjo man padaryti. Męs turėjome dar ir 
diktoką pusbernį, kursai su pundais jojo paskui mus. Mano 
viešpats pasirįžo parodyti mane netiktai dideliuose miestuose, 
miesteliuose, kaimuose, bet nenorėjo apleisti net nė bajorų 
rūmų, kur manė atrasti gerą pelną. Jojome pamažu, daryda
mi daugiausiai 200-300 mylių per dieną, kadangi Glumdal
klitch, norėdama mane perdaug nepailsyti, skundėsi, kad ją 
arklys labai krato. Atvejų atvejais jiji išsiimdavo mane iš dė
žutės, idant atsikvėpčiau grynu oru ir prisižiūrėčiau apielin- 
kėmis, apie ką aš patsai tankiai jos melsdavau. Persikėlėme 
per pen kės upes, kurios buvo daug platesnės ir gilesnės, negu 
Gang ir Nilas upės, o kiekvienas upeliukas nebuvo siauresnis 
už upę Tamizą prie Londono tilto. Dešimts sąvaičių tęsėsi toji 
mųsų kelionė ir per tą laiką parodė mane aštuoniolikose dide
liuose miestuose, apart daugelio kaimų ir dvarų. Spalių 26 
dieną sustojome sostapilėje, kuri jų kalboje vadinosi Lorb- 
ruldrub, arba pasaulio Grožybė. Mano viešpats pasisamdė -r 
butą vyriausioje gatvėje netoli valdovo rūmo ir paliepė visur j 
išlipdyti su aprašimti mano ypatos ir gabumų sekančius ap- u 
skelbimus:

Sulyg Didžiojo Hardrala leidimo šiądien, kometos 27 
dieną, atsiims didelė paroda Žmogaus-Splaknoko arba mažų- 
mažiausio žmogučio, kuriai rodįs nepaprastus srautus ir įvai
rius gimnastikos ir akrobatų besimankštymus. Vaikai, netu
rinti 35 pėdų augščio, moka pusę kainos.

Mano viešpats paėmė nuomon svetainę nuo 300 iki 400 
ketvirtainių pėdų didumo, o stalas, ant kurio aš priverstas bu
vau vaikščioti, skersakyštėje (diametre) turėjo 60 pėdų. Sta
las buvo aptvertas statiniais ant 3 pėdų augščio, idant aš nuo 
jo nenukrisčiau. Dešimts sykius kasdieną perstatinėjo mane. 
Susirinkusi žmonija didei stebėjosi ir buvo užganėdinta. Ge
rai jau supratau vietinę kalbą ir visiškai neblogai galėjau at
sakinėti ant visų jų užklausimų. Nuo savo Glumdalklitch, 
kuri kaip namieje, teip ir kelionėje, liuosose valandėlėse ni- 
pestingai mane mokino, išmokau truputi jau ir skaityti.- Ji - 
savo kišenėje visuomet nešiodavo mažytę knygutę, truputį 
storesnė ir didesnė, negu didžiausias mųsų atlasas (žemlapių 
raukius). Joje talpinosi jų sutrumpintas jaunoms mergaitėms 
katechizmas. Ant tos tai knygutės mano geroji auklė mokino 
skaityti ir aiškino įvairių sakinių prasmę.

III.
Sielvarta, susikrimtimas ir sunkumai, kokius aš turėjau 

kasdieną nukęsti, didei sunaikino sveikatą. Mano viešpats 
kuo daugiau ant manęs uždirbdavo, tuo labjau darėsi godes; 
nis. Visiškai netekau apetito ir teip labai suvargau, suliesė
jau, kad it grobias išrodžiau. Savininkas užtėmijęs tą, o ma
nydamas, kad aš neužilgo mirsiu, pasirįžo naudoties iš laiko ir 
kuodaugiausiai ant manęs uždirbti. Bet štai atėjo prie joSlar 
dral arba valdovo kambarių užveizdas ir paliepė jam tuojar-s 
nunešti mane ruman dėlei karalienės ir kitų dvaro moterų pa- • 
silinksminimo.

Kai-kurios iš tų moterų mane jau matė ir stebėtinus 
daiktus pasakojo apie mano augštį, mandagumą ir išmintį. 
Karalienė ir visas jos dvaras nemažai iš manęs prisijuokė. Aš 
parpuoliau aut kelių ir norėjau pabučiuoti karalienės koją, 
tečiaus toji maloningoji viešpatė padavė man, stovinčiam ant 
stalo, mažytį pirštuką. Apėmęs abiem rankon, nužemintoje 
pozoje pridėjau nagą prie savo lupų. Karalienė klausė manęs 
apie mano kraštą, keliones. Aš jai ant kiek tik buvo galima 
kuogeriausiai ir aiškiausiai apie viską papasakojau. Paskui 
paklausė manęs ar aš nepanorėčiau pasilikti jos dvare. Pasi
lenkęs teip žemai, kad kakta galėjau dasiekti stalą, ant kurio 
stovėjau, atsakiau, kad aš esu savo viešpaties vergu, tečiaus 
jeigu tas nuo mano noro prigulėtų, tai bučiau labai laimingu 
Jos Didenybei tarnauti, v

Paskui užklausiau savo viešpaties, ar jis nepasinorėtų už 
gerą kainą mane parduoti. Tasai abejodamas, kad aš neper
gyvensiu nė mėnesio, labai buvo iš tos propozicijos užganė
dintas ir pareikalavo tiktai 1.000 aukso šmotelių, kuriuos jam 
greitu laiku atskaitė. Potam prisiartinęs prie karalienės, pa 
sakiau, jog pasilikęs Jos Didenybės belaisvių, pasidrąsinu jos 
melsti, idant ji savo tarnybon teiktųsi priimti Glumdalklitch, 
kuri nuolatos kuorupestingiausiai apie mane triusėsi, moka 
gerai su manimi apsieiti ir idant ji ant toliaus pasiliktų mano 
auklėtoja ir mokytoja. ' i

Karalienė išklausė mano meldimo, nuomininkas teip-pat 
ant to sutiko, būdamas linksmas iš to, kad jo duktė pasiliks 
karalienės dvare. Mergaitė neįstengė paslėpti savo džiaugsmo. 
Mano viešpats prasišalino, o prie atsisveikinimo su manimi ji
sai priminė, kad mane palieka geroje vietoje, ant ko aš atsa
kiau tiktai atšalusiu galvos linkterėjimu.

Karalienė užtėmijo tą mano šaltumą, su kokiu aš atsi
sveikinau su nuomininku ir po jo išėjimui užklausė mane apie 
to šaltumo priežastį. Išdrįsau Jos Didenybei atsakyti, kad 
mano buvusis viešpats nieko gero man nepadarė, kaip tiktai 
tą malonę, kad nesuspaudė nelaimingąjį ir nėkuo nepaojingą- 
jį gyvUQėlį, kurį savo laukuose surado; už tą savo geradary
bę jisai jau gausiai iš manęs pasinaudojo, gaudamas geroką 
iš viešo visoje valstybėje manęs perstatymo. Gyvenimas mano 
pas jį buvo teip blogas, kad dešimts sykiu tvirtesnė už mane 
ypata butų to nedalaikius.

(Toliaus bus.)
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Pabaiga.

— Brangioji tamsta, aš negaliu pri
imti tokiu angštų dovanų. Aš esu papra
sta bajorė ir mą nepritika puosties tokiais 
brangiais daiktais. Aš sugrąžinu tamstai 
jąs atgal.

— Mano sesute, jokios dovanos nėra 
tau per dideles, teip aš tave pamylėjau. 
Priimkie nuo manęs šituos atminimo 
daiktelius, kuriuos aš tau dovanojau. O 
dabar, rodosi, ant mudviejų laukia veži
mas, važiuokiva maudynėn — ir išėjo pa
imdama su savimi Marytę.

— Dūdele, tai yra ypatingas atsitiki
mas. Toji moteriškė teip pamylėjo Mary
tę, kad primanytų tai viską jai atiduotų.

— Matyti, mano Evute, kad pati 
Ap.veizda jaja rūpinasi ir atlygina jai už 
tą jos didelį nusiminimą, kokį turėjo nu
kęsti.

— Mylimasis dūdele, ne kiekvienas 
turi tokią laimę, nes ne gana to, kad ji 
aplaikė didėlį malonumą, kaip apie Bo
leslovą žinia, bet dar ją didžiai bankierė 
pamylėjo. Žmogaus gyvenime yra ir ne
tikėti linksmumai. Marytė turbūt priguli 
prie tos žmonių eilės, ar neteisybė, dūdele?

— Aš manau, kad susiartino du 
jausmu, apdovanotu magnetizmo siulu, 
kuris nėra per žmones ištirtas, vienok tas 

tankiai atsitinka.
Vesdami tokio turinio kalbą, jiedu 

susilaukė ir bankierės su Maryte pargrį
žimo. Maudynėje tuomitarpu mųsų mote
rėlės-padarė tūlą sutartį. Pašneka užvedė 

bankierė.
-- Klausykie, mano meilioji Maryte, 

tu teip greitai su manimi nepersiskirsi, 

neapleisi savo Lilos.
— Ar tamstos vardas yra Lila?
— Teip, vardas mano Lila ir šitoji 

Lila norėtų, idaut amžinai galėtų gyventi 
su tavimi, mano Maryte. Tu važiuosi su 
manimi Konstantinopoliu, ar neteisybė?

— Važiuosiu su tavimi, mano bran
gioji, norints paskui iš tos keliones turė
čiau ir persirgti. Tu uuvežši mane prie ma
no Boleslovo, tu mane užlaikysi savo glo 

boję, ar netiesa ?
— Tikėkie mą, mylimoji Maryte, aš 

tave paimsiu su savimi, aš suramįsiu tavo 
Boleslovą, tu jam sugrąžįsi tą puikų gy
venimą, koki jisai turėjo Lietuvoje šalę 

tavęs.
— Važiuosiu, nes aš numirčiau iš 

nuobodumo, jeigu tu, mano Lila, išva
žiuotume! be manęs. Turiu viltį, kad ma
no tėvas leis su tavimi važiuoti, bet tu bu
si mano globėja, Lila.

— Nesirupykie apie savo tėvą. Jisai 
su tavo giminaite pasiliks mųsų namieje 
teip ilgai, kiek jiedu tiktai panorės, bet 
šitą mudviejų plianą tu turi laikyti pa

slaptyje.
— Mauo tėvo mą bus visuomet gai

la, tėvas mane teip labai myli. Oi sunku 
bus išvažiuoti be jojo leidimo.

— Paliksi jam laišką, suramysi jį, 
kad neužilgo sugrįžši.

— Teip, teip, mano Lila, aš jam pa
rašysiu, kas privertė mane jįjį apleisti. 
Jisai mą atleis, jis yra persitikrinęs, kad 
mano prie Boleslovo prisirišimas privertė 
mane prie tos kelionės. Ar ilgai 
kelionė į Konstantinopolį?

— Trisdešimts dvi valandi, 
yra puiki, net nepajusi jokių jūrių 
nūs ne malonumų.

— Kuomet męs išsirengsime 

nėn ?
— Vyras mą pasakė, kad tris dienas 

jisai nori svečius vaišinti. Po tam pasi
linksminimui išsirengsime kelionei).

— Su neramumu laukiu tos dienos. 
‘ Oi mano geriausioji Lila, tu esi mano ge

radare! Aš myliu tave, kaipo seserį!
Aut to mųsų moterėlių pašneka ir 

pasibaigė. Jodvi sugrįžo ruman. Čionai 

darė įvairus primosimus svečių priėmi
mui. Ant rūmo gonku -žaidė bankierės 
orkestrą, susidedanti iš keliolikos Odesos 
artistų.

Vidudienyje svečiai likosi užkviesti 
didžiojon svetainėn, kur buvo prirengta 
puikus pusryčiai. Prie šitos rytmetinės 
puotos, manytoji orkestrą skambino įvai 
rus iš operos šmotus. Sodne-gi orkestrą, 
susidedanti iš Odesos artistų žaidė dailės 
Rytų kompozicijas. Toji muzyke bankie- 
rei buvo malonu atsiminimu, kadangi toji 
pat muzykė žaidė ant jos vestuvių.

Du fontanu vėdino orą. Ant kranto 
jūrių, priešai daržą, daugelis su mažais 
luoteliais pervažiniukų, išeiginiais rubais 
pasipuošę, susirinko, idant perduoti ban 
kierei savo linkėjimus. Vakare jie nori 
pavažinėti ant jūrių svečius, idant tuomi 
pagerbti bankierės gimimo dieną.

Tamsta Melakienė buvo pasirėdžius 
melsva iš sunkios medegos šlebe, labai 
puikiai sidabru išsiuvinėta. Po pusryčių

tęsiasi

giedra 
kelio

kelio

visi svečiai nuvyko daržan, kur jie links
minosi net iki pačiam vakarui. Svečiams 
nestokavo vyno ir kitų gėrimų. Kuomet 
jau pradėjo niaukties, užžiebė visas pri
ruoštas manytąsias šviesas, leido į viršų 
įvairaus dažo ugnis, o muzykė per visą tą 
laiką be atvangos dailiai griežė. Ant van
dens pasirodė su įvairia muzyke luoteliai, 
apšviesti visokių spalvų lemputėmis. Vis
kas tas, kaip akimis, teip ir ausimis, per
statė puikią regyklą. Svečiai linksminosi 
teip iki vėlai nakčiai, o po vakarienei visi 
nuvyko ant atsilsio.

Po tai puotai, kelioms dienoms pra 
slinkus, mųsų moterėlės slapta nuėjo ant 
garlaivio denio, kur bankierius jodviem 
buvo jau užsakęs vietą. Išvažiuojant Ma
rytė parašė tėvui laišką, kuriame permal
dauja jį už tai, kad be jo žinios ant poros 
dienų ji išvažiuoja Konstantinopoliu. Ji 
tikisi, kad tėvas už tokį jos žingsnį nesu
pyks ant jos.

Netrukus po mųsų moterėlių vietos 
užėmimui, sugaudė garlaivio švilpynė, ap- 
reikšdama, kad garlaivis pradėjo judėti ir 
trumpame laike mųsų tamstelės pasijuto, 
kad atsiranda jau ant jūrių vidurio.

Skyrius XXXIV
Sugrįžkime dabar prie Boleslovo, ku

rio męs nematėme nuo to laiko, kuomet 
jisai apleido Pakalnę.

Boleslovas, aplaikęs nuo tėvo laišką, 
kuriuomi buvo kviestas aut savo sesers 
vestuvių, su pakaliku Praniu parva
žiavo prie savo gimdytojų su ta vilčia, 
kad po sesers jungtuvių tuojau sugrįšiąs į 
Lietuvą ir apsivesiąs su Marytę.

Bebūdamas savo tėvų namuose, Bo
leslovas tankiai rašinėdavo prie Marytės 
laiškus, kuriuos kaip jau mums yra žino
ma perimdavo Miškevyčius, o jų vieton iš- 
siuntinėdavo netikrus.

Artinosi jungtuvių diena. Štai Boles

lovas aplaiko nuo Miškevyčiaus netikrą 
laišką, kuriame buvo pranešta, kad Mary 
tė jau negyvena. Toji žinia jįjį visiškai 
sugniuždė.

Jisai įpuolė į neišpasakytą nusimini
mą. Nutvėręs reikalingiausius kelionėje 
daiktus, jisai pasirįžo apleisti gimdytojų 
namus, manydamas, kad tiktai laikas gali 
nuslopinti tą gailestį, kokią jis aplaikė 
netekęs teip brangios sau ypatos, kurią vi 
sa savo vėlę jisai netiktai jąją mylėjo, bet 
dar ir deivojo.

Niekas neįstengė jį nuo to užmanymo 
sulaikyti, nė tėvo išmintingi išvedžiojimai, 
nė motinos ašaros, meldimai ir nė giminių 
patarmės; visi geidė, kad jisai nors susi
laikytų tiktai iki savo sesers jungtuvių, 
tečiaus ir ant to nepristojo ir pasirįžo sa
vo užmanymą staiga išpildyti.

Pirmų-pirmiausiai jisai nukako Dres- 
denan. Čionai vienoje gatvėje susidūrė su 

kambarponio sūnumi. Boleslovas jam pa
pasakojo apie Marytės mirtį, iš ko kam
barponio sūnūs labai nusistebėjo, kadan
gi, neseniai iš Lietuvos išvažiuojant, jisai 
žinojo, kad Marytė buvo visiškai sveika.

Po kelių dienų, apleidęs Dresdeną, 
Boleslovas nuvyko į kitus miestus, o pa
galiaus atlankė ir Paryžių. Vieną sykį, 
būdamas tūloje čionaitinėje valgykloje, 
kur taukiausiai atsilankydavo išeiviai iš 
Lietuvos ir Lenkijos, jisai susipąžino su 
Tichonu, kuri iš pirmo sykio jį labai pa
mylėjo.

Jisai apsakė jam savo Paryžiuje bu
vimo priežastį. Tichonas irgi, matydamas 
nuoširdų Boleslovo prisipažinimą, papaj 
šakojo ištisą savo gyvenimo bėgį, paslėp
damas vienok tikrą savo pavardę.

Paryžiuje Boleslovas svečiavosi kele
tą sąvaičių. Visas dieuas jisai praleido 
Tichono draugybėje. Už sąvaites prie 
kambarponio sūnaus Paryžiun atvykimą 
Boleslovas apleido Paryžių ir nuka
ko Konstantinopoliu. Čionai ispradžių 
gyveno iš tų pinigų, kuriuos buvo pasiė
męs iš namų, bet pinigus greitai išeikvo
jo. Boleslovas priverstas buvo jieškoti 
šiokį-tokį darbą. Sunku buvo surasti at
sakantį užsiėmimą.

Pagaliaus dažinojo, kad žinomos 
mums bankierės uošvis stato sultonui pui
kų rūmą ir kad įieško teplioriaus to rūmo 
išpuošimui. Mųsų Boleslovas pasistengė 
gauti tą darbą. Apsigyveno jisai mažame, 
mediniame ir drėgname butelyje, kuriame 
pakabino savo didei branginamąjį turtą, 
tą Marytės paveikslėlį.

Męs jau žinome, kaip Boleslovas at
kreipė ant savęs bankierės atydžią ir ko
kiu bndu jisai su jaja susipažino. Paga
lios jisai paaukavo jai dailųjį gražiosios 
lietuvaitės vaizdelį.

Po rūmo gaisrui Melakas su savo pa
čia atvyko Odeson, o už perdėtinį prie 
naujo rūmo statymo paliko Boleslovą. 
Priešai Melakų Odeson išvažiavimą, į 
Konstantinopolį atkako Tichonas. Pasta
rasis greitu laiku susijieškojo Boleslovą. 
Nuo jojo Boleslovas dasižinojo, kad Ma
rytė yra gyva; Tuojaus parašė savo tėvui, 
melsdamas jojo prisiųsti naują pasportą, 
kadangi jisai norįs sugrįžti namon. Ticho
nas pasirįžo sugrįžti Paryžiun, kur teip 
-pat norėjo sulaukti pasportą.

Su dideliu nekantrumu Boleslovas 
laukė laiško, kurį neužilgo aplaikė sykiu 
su pasportu ir pinigais ant kelionės. Vienok 
jisai dar neapleido Konstantinopolio, 
laukė sugrįžimo bankieriaus, kuriam 
tino perduoti apimtą per jį triūsą.

*

Vietinės žinios.
nes 
ke-

kelio-Po keliolikosvalandinės jūrių 
nes mųsų pažįstamieji ištoli pamatė pui
kus miesto kuorus, kuorelius, mečetų (tur
kų bažnyčių) pusmėnelius, kurie blizgėjo 
nuo saulės, ir pagaliaus pasirodė ištisame 
savo išdidume ir visas Konstantinopolis.

Konstantinopolis turi du uostu ir 
septynis priemiesčius, iš kuriu Scutari gu 
Ii ant azijatiškos pusės, o Perą su puikiais 
Europos konsulių rūmais atsiranda dai
liausioje vietoje.

Kuomet atvyko tan miestan mųsų 
gražiosios keleivės, tai tuojaus nuėjo pas 
bankierės uošvį, kuris labai nusistebėjo, 
pamatęs savo marčią, nes jis gerai žinojo 
kad jiji ketino ilgiaus paviešėti Odesoje.

Melakiene papasakojo savo parvažia
vimo priežastį, o paskui paprašė, idant 
pakpiestų Boleslovą. įėjęs Boleslovas su- 
stįro, kuomet pamatė Marytę. Ispradžių 
jisai savo akims nenorėjo tikėti, tečiaus 
kuomet Marytė prisiartino prie jojo ir ap
glėbė, tuomet jisai atsigriebė ir pradėjo 
jautriai bučiuoti rankas savo mylimosios, 
kurios per tiek laiko nebuvo matęs.

Čionai jau neminėsime tolesnio jų li
kimo, tą tiktai dar priminsime, kad po 
keliu dienų visi nuvyko Odeson, ir iš te
nai Liubavyčius, Evutė, Marija ir 
lovas sugrįžo į Lietuvą.

Kaip darosi bomba?

Boles

Bombos padirbimas reikalauja netik
tai didelio atsargumo, netiktai mirties pa
niekos tų, ką ja daro, bet ir didelio vik
rumo, laboratoriško priruošimo, šalto pa
sielgimo, tikrų apskaitymų ir t. t. Vienu 
žodžiu, reikia būti labai geru chemiku, 
idant pergalėti visus to „amato” sunku
mus ir paojus.

Paprasčiausioji bomba, abelnai infant, 
darosi tokiu budu: Imasi paprasta nuo 
konservų dėžutė, kuria reikia iškloti po- 
piera. Paskui su labai dideliu atsargumu 
pilasi susmulkytas choro-kalis, sumaišytas 
su cukrumi. Tuo mišiniu pripildo tris dė
žutės bertainius. Paskui dedasi bonkutė 
su tūla substancija, kurios rašantis šiuos 
žodžius nenorėjo išreikšti. Bonkutę reikia 
užkimšti kamštuku, kurį toji substancija 
greitai suėda. Likusioji bombos dalis pri
sipildo vinimis ir kitokiais geležies šmote
liais. Kaip tik bomba nukris ant žemės, 
iš priežasties susitrenkimo, toji bonkutėje 
substancija jungiasi su chloro-kaliu ir už- 
gema baisus sprogimas.

Bombos su degtukais priguli jau prie 
praeities. Prie baisiausiųjų sprogimo me
džiagų priguli pastojusios nuo susijungi
mo su chloru. Tokia tai yra asfalina, ža
liasis parakas ir t. t.

Nemažiau grūmojanti susijungimai 
yra tie, kurie prie jungimosi prarijo gana 
gerą daugį šilumos. Tokia medžiaga prie 
mažiausiojo judėjimo išsidėsto, paliuosuo- 
dama šilumą. Prie tokių priguli nitrogli
ceriną, sprogstanti medvilnė ir t. t.

O ką-gi kalbėti apie tokias jau žino
mas substancijas, kaip va: beduminis pa
rakas, šimoza, liddit, arba toji naujoji 
sprogstanti medžiaga, išrasta Pietinėje 
Amerikoje ir pirmą sykį pritaikyta ruso 
-japoniškoje karėje, kordit (Anglijoje), 
lalistit (Italijoje) ir tūkstantį kitų, kurios 
šių dienų chemija kasdieną vis tvirtesnes 
pagimdo. Šitie visi chemiški susijungimai 

gali būti pritaikomi prie bombų padirbi
mo. Ateityje bus padaromi daug dar 
tvirtesni sujungimai, paveizdan padaryti 
iš skystaus rugštadario, azoto, acetilino, o 
tūlas gudragalvis tvirtina, kad kuomet tai 
nedidelis mokytų būrelis, turintys visas 
tvirčiausiųjų sprogtančių medegų paslap
tis, iš kurių priežasties su pagelba mažy
tės jų dalelės ištoli galės sugriauti ištisus 
miestus (pav. paspaudimu elektros gum- 
belio, arba, kas jau dabar yra galiniu, su 
pagelba elektros kibirkštėlės, išsiųstos be 
vielų.) Toksai mokslinčių būrelis galėtų 
užviešpatauti visą pasaulį.

Toji gadynė yra dar labai toli, 
kuomet galėtų užviešpatauti tas „blogiau
sias (kaip užvardino tasai gudragalvis) 
mokslo budelis”.

Kiekviena šalis turi savo 
papročius.

Tūloje Sibyrio šalyje yra paprotys, 
kad jaunavedis, po sugrįžimui nuo jung
tuvių namon, paliepia savo pačiai nu
traukti jam batus. Viename iš batų aule 
yra paslėptas bizūnas, o antrame kapšys 
su pinigais. Tas daiktas, kokį jaunavedė 
traukdama batą atranda, yra busimo tos 
porelės gyvenimo lėmimu. Tikrai mylin
tys pats vienok visuomet įsideda į abudu 
aulu po vieną pinigų kapšį.

Nedėlioję spalių 28 dieną 

atsibuvo lietuvių apvaikščioji- 
mas, paskirtas minavonei gar
baus mųsų istoriko Simano 
Daukanto. Tasai apvaikščio- 
jimas buvo parengtas per lie- 
luvių draugiją po vardu Sima
no Daukanto. Ačiū jos pasi
darbavimams ir užkvietimams 
ant to apvaikščiojimo žino 
nių prisikimšo pilnutėle Frei
heit Turner svetainė ant Ilal- 
sted gatvis. Svetainėje žmo
nelei labai pagirtinai užsilaikė 
ir įdomiai klausėsi prakalbų 
mažyčių mergaičių deklamaci
jų, ant piano skambinimų ir 
dainų. Iš daugelio kalbėtojų 
labiausiai lietuvius užėmė kal
bos: studento Valparaiso uni
versiteto, p. Br. Balevičio, dr. 
Graičuno, p.Laukienės, p. M. 
J. Damijonaičio ir p. A. Bi- 
jansko. P. Balevičia savo 
jautroje ir karštoje kalboje su 
aiškiais žmonėms darodimais 
papasakojo, kad didžiausiu 
Amerikos lietuvių priešu yra 
girtuoklybė. Tiktai ačiū jai 
mųsų tauta atsiranda ant teip 
žemojo žmonijoje laipsnio. 
Pametę girtuokliauti, lietuviai, 
kaipo gabi tauta, urnai vėl ga
li pakilti augštyn. P. Balevi
čia kvietė lietuvius mesti gerti, 
o griebties už mokslo, už skai
tymo naudingų knygų ir laik
raščių. Teip-pat jisai meldė, 
idant gimdytojai atkreiptų 
didžią savo atydžią į sū
nelius ir dukterėles ir nesigai
lėtų jiems suteikti gryno 
mokslo ir gerai tautiškai juos 
apšviesti. Toliaus dr. Graiču- 
nas nurodė, kad lietuviams bu- 
tųi naudinga viską, pradedant 
nuo mažiausiojo ir baigiant 
didžiausiuoju daiktų, visoke
riopai svarstyti. Tėvai, sa
ko jis, turi teip-pat gerai ap
svarstyti, ar tas mokslas, kokį 
jie teikia savo vaikams, bus 
naudingu kaip jiems, teipogi 
ir mųsų tautai, ir ar tas mokslas 
nedaro jų vaikus priešinin
kais mųsų tautos. Vienu žod
žių, dr. Graičunas kvietė svars
tyti, patiems rupiutis apie savo 
dalykus ir nelaukti nieko nuo 
savo vadovų, kadangi, kaip 
daugelis visokių atsitikimų 
mus pamokino, pasaulyje yra 
daugiau blogų, ne kaip gerų 
vadovų. P. Damijonaitis nu
rodė Chicagos lietuviams savo 
tautiškos svetainės reikalingu
mą, nes kiekvieną sykį sam
dant nuo kittaučių svetaines 
labai brangiai lietuvių draugi
joms atsieina. Lietuviai-gi, 
nežiūrint į jokius už nieknie 
kius barnius ir kerštus, susi 
telkę vienon krūvon, galėtų la
bai lengvai įkurti ne tik vieną 
didelę tautišką svetainę, bet 
įstengtų turėti kėlės tokias sa
vo svetainėles, kadangi sulyg 
apskaitymų Chicagoje atsiran
da apie 20 - 25 tūkstančius 
lietuvių. Lietuviai daug ką 
galėtų nuveikti, tiktai jiems 
reikia panorėti ir labjau susi
vienyti. P. Laukienė savo 
trumpoje kalboje nupiešė da- 
daritnį mųsų močiutės Lietu
vos padėjimą, jos kruviną su 
caru-budeliu kovą ir įnešė, 
kad susirinkusieji, prijausdami 
savo broliams kuržįgiams, šiek 
tiek paaukautų revoliucijos 
labui. Jaunos lietuvaitės api
bėgo svetainę ir surinko 13 
dol. 21 cen. Priegtam reikia 
pridurti, kad puikiai padek- 
liamavojo ir užgavo lietuvių 
jausmus šios dvi mergaiti: So
fija Laukiutė ir Morta Rule 
vičiutė. O kas link 109 S. L. 
A. kuopos vyrų choro, kuris 
„pabliovė” kokias ten gudiškas 
dainas apie „maskolių tvirtą ir 
gyvą”, tai jam tiek galima pa
tarti, kad jisai geriau dainuotų 
tikras mųsų bočių dainas ir iš 
sirinktų sau truputį geresnį va
dovą, kuris apart knygelių iš
dalinimo ir dvipėdine lazda 
mosavimo, truputį daugiau iš
manytų. Po apvaikščiojimui 
atsibuvo pokylis, kuris tesėsi 
net iki 12 vai. nakties.

— 500.000 ūkininkų, pri- 
gulinlinčių prie „American 
Equity Society” nori susijung
ti amerikonišką Triūso Fede
racija.

JUOZUPAS ELIJOSZIUS.
Republikoniszkas kandidatas ant 

PAVIETO KAMIS80RIAU8. 
Tautietis Juozapas Elijoszius gavosi 

ant tikieto, ant pavieto Komissoriaus 
isz Republikoniszkos partijos, taigi visi 
lietuviai privalo dienoje balsavimų, 
Utarnike 6 d. Lapkriczio, balsuoti už 
tautieti J. Elijosziu, nes jis yra geras 
visiems pažystamas vyras, geras lietu- 
vys. taigi visi lietuviai duokite už jį bal
sų, nes yra pirmas lietuvys, kurs gavosi 
Illlnojaus valstijoje ant tikieto, aut to
kio augszto dinsto, tai pasistenkime, 
kad jį iszrinkti.

Aut par&w rimo.
Pigus lotai.
8200. ir augszczlau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų aut pardavimo. 
Parduosime pigiai, atsiszaukit Į ,,Ka
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in „Ka
taliko” Redakcijų.

Ant pardavimo Saliunas, gera vieta 
del lietuvio tiktai $500.oo License, par
duodu isz priežasties jog iszvažiuoju in 
kraju, atsiszaukite pas H. Schlasger 
16th St. ir Shields Ave. Chicago Heights 
Illinois. 44

Ant pardavimo Plekarnia geroje vie
toje, apgyventoje dalyje lietuviu, 2 ark
liai, vežimas viskas naujas, sztoras ir 4 
rūmai ir ant antro flioro 5 rūmai pigi 
randa ilga laika, isz priežasties, locni
ninkas Iszvažinojain sena kraju. Atsi
szaukite, Utarnike, Ketverge ir Subatoj 
diena nuo 8 iki 11 vai.

W. Gorney, 46
8614 Summit avė.

Tel. 384 So. Englewood
Grashem.

Szipkorcziu Prekes
Prekės važiuoti

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija 
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o..................................
Tarp New York’o Ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo .......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal Ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o.................. .............

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip N<-w York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir (Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tlkletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.........................................

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės Ir Antwerpo............................................

I Europa. | Isz Europos
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nūs męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

L. Klein, kerte Halsted ir 14 UI.
Didžiausias sztoras ant

WEST SIDE,
nes užima visą Bloką.

Sztoras adatas vakarais:

PANEDELYJ, 

KETVERGE ir

SUBAT0JE.

Musu lietuviszki pardavėjai:

Ona Kuczinskiutė 
pard. No. 114

Hel. Pntranientaito 
pard. No. 33

P. S tefanai tis 
pard. No. 117

Naujos mados kotai
KAIP ANT PAVEIKSLĖLIO PO

Ant pardavimo Groserne ir Buczerne 
isz priežasties locnininkas uždeda kita 
bizni savo locnain name, drapanų krau
tuvę. Atsiszaukite pas: F. Gieistar 
3715 Beech str. terp 137 ir 138-tos ulicz. 
Indiana Harbor, Ind. 46

Parduodu 2 namu labai geroj vietoj 
ant Town of Lake randas atnesza $117.oo 
ant menesio, atsiszaukite pas Stan. Ru- 
dzevicze, nr. 4634 so. Paulina st. /j

GRYNAI Vilnonis Angliszkos Keisey Kotas; 

48 colių ilgio; puikiai apvadžiotas su puikiais 

mezginiais, su aksomineis guzikais; su pilnai 

liuosu uszpakaliu; durpinės, juodos, raudonos 

ir kitokios spalvos, ir visokio didumo. Niekur 

kitur pigiau negalit pirkti C 1 D 
kaip §15.00 musų prekė.............. 1 v* / O

WM. MUKUS

Jonas jjĮ, T ananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

nContinenial ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insokaruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, ILL.

LIETUVISZKAS SALIUNAS.
3310 Mospratt St., CHICAGO.
Užlaiko puikios gerymus, szalta alų, gaYdzes 
arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakrino galima gauti 
kozna sykiJTeipogi užlaiko didele salo del mi
tingu vesoliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeisite, o nesigraudinsito.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maskoliuos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų veaelių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLE1K0.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomls vėliavomis 'r kitokiais 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavincziavonOmis, 1 arduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantĮ 
kopertų.

Teipgi tais paczias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
<244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

4558 Paulina St. kertė 46 ui. Skaitykit „Kataliką.”

Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS ...
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uisisoaejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So, Halsted SI, Chicago, Ill

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias ir seniausias agentas ir 
advokatas ir counslers. Męs iazprovojam 
provaa kogeaiausiai, arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
stacziai pas mus, o mes j u ui s duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.



723 W. 18-tli St.
Prima ligonius kožną dieną 

nuo 8 iki 12 ryto.

sesaaHasEWemfisKaaseieigteft

POLITIŠKOS

Draugysczių reikalai.

POWSIECRNAVYSTMVA

$1.348.562.66

'el. Canal 6623

Marcinkevicze

JiiiillliJ!

ir

PASARGA: Už korespondencijas ir 
ož apgarsinimui „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

r 
7

Telpogl daro operacijas Ir tun geriat* 
se pasekme

Su godone, 
Aug. Saldukas, Sekr. 

4559 Justine str.

$311.396.60
$1.956.463.88

Dr-stė Szv. Stanislovo Y. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldukas, sekr.

4559 Justin St.

Ogi vireli alus Labai skanus Milziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
geras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jogu 
katrie netikite, tai nusiduokito ant 1444 Went
worth avė. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474

Teipogi vienatinis Notary Public, Chicago 
Heights, Ill. Su visokiais reikalais kreipkitos 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
siai.
Telephone 138 Chicago Heights.

$118.426.77 
1.200.00 

1.158.556.25 
672.184.43 

54.036.84 
49.425.65

$2.053.829.94

GROSS ASSETS $2.267.860.48

Deduct Assets not Admitted
Gross Premiums in course of col

lection written prior to Oct. 1. '05 $51.146.60
Special deposits to secure liabilities 260.250.00

TOTAL
TOTAL ADMITTED ASSETS

Liabilities.
Unpaid claims and Expense of set

tlement ....
Total unearned premiums ....
Commission and brokerage
Return and re-insurance premiums
All other liabilities ........

> A. J.Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago, f 

užlaiko

| PimosKliasos Salm j

Official Publication.
Annual Statement of tho

National Security Co. of
New York, in the State of New York on 

"the 31st day of December, 1905, ma
de to the Insurance Superinten

dent of the State of Illinois, 
pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash 

.... $500.000.00

Income.
Premium received during the year $1.211,031.61 
Interest, rents and dividents .... 52.329.60
Profits from sale or maturity of ledger

assets over book value ... 7.342.00
Amount received from other sources 77.859.15

TOTAL INCOME

Expenditures.
Losses paid during the year ....
Investigation and adjustement of 

claims ....
Commission or brokerage ....
Salaries, fees and all other charges 
officers, clerks, agents and employes 226.863.16 
Rents paid during tho year ....
Taxes, repairs and expenses on real 

estate ....
All other taxes, licenses rind insurance 

dopartament fees .........
Loss on sale or maturity of ledger 

assets ....
Amount of all other expenditures

TOTAL EXPENDITURES

Ledger Assets.
Book value of real estate owned by 

the company ....
Mortgage loans on real estate 
Book value of bonds and stocks 
Cash on hand and in bank .... 
Bills receivable .........
Other ledger assets ....

TOTOL LEDGER ASSETS

N on-Ledger Assets.
Gross Premiums in course of col

lection .... $214.030.54

$198.628.13 
641.038.42 

26.602.38 
24.276.15 

186.008.39

$1.276.553.47

37.137.66

$1.239.415.81

$452.628.02

47.351.85
218.547.82 

of

12.177.29

2.937.57
I

27.114.08

121.591.38
G7.41O.&)

$1.186.622.02

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Kaufman Bros
Adresai vyriausybių visų 

tų draugyseziu, kurios 
turi „Kataliką” už 

Oreana.

Liet. Teatr. Dr-sles po priegloba S. Martino 
Prezld mtas Nik. Overlingas, 

8245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

3807 Auburn ave.
Kasierius S. A. Pilackas

188 W 18th St. i 
dežlszlenus Teatro M. Kadžlevskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto.

Kaz. Sirusas prez.
3250 Mospratt St.

Mot. Kronls vice-prez. 
866 83 PI.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr.
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr.
859 34 th, str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
1643 46 St.

Draugyste Szv. Stanislovo Vyskupo 
ir Kan. ant Town of Lake, rengia balių 
ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Sla
via Salėje ant 47 ir Winchester avė. 
Dėlto meldžia kitų Dr-czių ir Kliubu, 
kad nerengtu ant tos dienos nė balių nė 
teatrų idant vieni kitiems neužkeuktu.

Su godone,
50 KOMITETAS.

Artinasi Linksma Valanda.
Jaunu Amerikos Lietuviu Pasilinks

minimo Kliubas parengė penkiolfcta 
balių, Nedėlioj, 4 Lapkryczio 1906. Pu- 
laskio Salėje, 800 S. Ashland Avė. arti 
18-tos uliezios. Muzike kaip ir visados 
bus pirmos kliasos ir pradės griežti nuo 
penkių po piet. Inženga tiktai 25c ypa- 
tai. Visi yra užpraszomi. 44

Feras! Feras! Feras!
Atsibus Feras kožną nedėldienį nuo 

Spalio 28, 190Gm. iki adventu, svetai
nėj p. K. Laudanskio 3119 So. Morgan 
Str. prasidės 4 valanda po pietų.

Visas pelnas nuo Fero eis ant naudos 
Lietuviszkų Rimo-Katalikiszkų Szv. 
Kazimiero kapinių. Užpraezome visus 
parapijonus Ir aplinkinius, kaipo senus 
teip ir jaunus atsilankyti. Tiepogi yra 
reikalinga dėl pataisymo visokiu daly
kų kasllnk kapinių. Bus labai puiki mu
zike. Teipogi bus ant iszgrajinimo viso
kiu gražiu daiktu, tautiecziai nepatin
gėkite ateiti ir praleisti smagei laiką, 
dėl naudos visuomeniszko.

Su godone,
KOMITETAS.

Kepurinis Balius!
Ura visi ant baliaus ten bus 3 metinis 

kepurinis bailus kurį parengė draugyste 
Szv. Mikolo Ark. atsibus Nedėlioj 4 die 
na Lapkriczio 190G m. salėje Atlas 82 - 
84 Emma str. netoli Noble ir Milwaukee 
avė. Sale bus atidaryta antra valanda 
po pietų, balius prasidės ant 3 ir trauk
sis iki vėlam laikui nakties, inženga 
vyrui su motere25c. priek tam bus pui 
klos zobovos, su tomis kepuriemis ant to 
kepurinio baliaus, o dar ir katras atsi- 
nesz navatniause kepurlą, tai aplaikys 
grąžę dovaną, del palinksminimo baž
nytinis choras puikiai dainuos dainas 
apie Lietuva mus brangią Tievinę. Bus 
puikios Deklemacijos, Dainos, priek 
tam grajys puiki Lietuviszka muzike, 
naujausius szokius, tai-gi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
teip ir jaunus kuoskaitlingiausei atsi
lankyti ant mus baliaus, o mes pasieto- 
rosim jus užganėdint konogeriausiai 
tik nepamirszkt kepurių atsineszti, už- 
praszo. KOMITETAS. 43

Temykit lietuviai!
Gvardija D. L. K. Vytauto ant Town 

of Lake losz teatrą po vardu Revoliuci
ja Rusijoje. Teatras bus losztas Suba- 
toj 10 d. Lapkryozio (November) 1906 m. 
Slavia Salėje 47 ir Winchester avė. Dėl 
togi užpraszome visus lietuvius lietuvai
tes atsilankyti ir praleisti teip brangu 
laika.

45
Su godone, 

KOMITETAS.

Balius! Balins!Balius!
Susivienijimo Lietuviu R. Kataliku 

Amerikoje 15-ta kuopa, turės savo pir
mutinį Balių, 11-ta diena Lapkriczio 
1906 m. Freiheit Turner salėje po num. 
3417 So. Halsted Str. tarp 34 ir 35, ull- 
czių. Salė bus atidaryta 4-ta vai. po pie
tų, visus brolius Lietuvius ir Lietuvaites 
szirdlngai praezome atsilankyti į virsz 
minėta salę ant paskirtos dienos 
kur galėsime linksmai praleisti vakara 
prie geros muzykės pasiszokti invales ir 
smagei su visais pasilinksminti.

Su godone
i S. L. R. K. Amerikoje,

KOMITETAS.

Balius 10-ts Metinis Balius!
Parengtas storone Dr-tes Karalius Do- 

vido atsibus Nedėlioję, 25 d. Lapkriczio 
1906 m. Freiheit Turner salėje, 8417 So. 

. Halsted St. balius prasidės 3 vai. po 
pietų ir trauksis iki 12 vai. nakties. In
ženga 25c. porai. Bus tai paskutinis ba
lius priesz adventus, užtaigi užpraszome 
visus lietuvius ir lietuvaites kuoskait- 
linglausiai atsilankyti ant musų puikaus 
Ir paskutinio baliaus nes galėsite iki va
lei pasiszokti ir linksmai vakarą pra
leisti prie teip puikios muzykės o sve- 
cziai kurie atsilankysite busite konopui- 
kiausei priimti.

Teipogi praneszame visoms Dr-tems 
ir Kliubams, kad Dr-te Karaliaus Do 
vido turės savo pikniką Nedėliojo 7 d. 
Liepos 1907 m. Relssigs darže, Riversi
de, Hl. užpraezo kitų draugyszcziu Idant 
tą dieną nedarytu nei piknįku nei balių 
idant vieni kitiems neužkenktu.

Su godone,
KOMITETAS.

45

DIDELIS DRABUŽIU SZTORAS
3621-3623 So. Halsted St.

Turime daugybę vyrisz- 
ku ir vaikiszku rudeni-
niu apredalu kuriuos par-

ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kos, Albas, Stulas irwisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbj at
lieka artistiszkai in laikę.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

nytinenis Draugystėms iszdirba:-^ 
Karu.-tas, Amerikoniszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darbas butu priderančiai atliktas ir luom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St-, Chicago, Ill.

SAb vaiT

KAT 

Iszeina kas A 
KASŽT 

Amerikoje..................
Id Užmari..................

Prenumerata 1 
„Katalikas” spaudina • 

tokius drukiiB, lietu 
Darbą atliek 

Užsiraszant ..Kataliką' 
siųsti. Prisiugdamip 

t JONAS M į 3244SO. MORGANS'

Julijonas J. Chileski
Gimęs 8 d. Gegužio, 1868 m., mokinosi Szv. Stanislovo moks- 
lainėje ir Publiszkose mokslainėse. Iszbuvo 15 metų advokatu 
o dabar yra kandidatu ant slidžios in Municipal Court. Butų 
gerai kad lietuviai pasistengtų jį iszrinkti ant to urėdo, nes 
jis yra lenkas, ir reikale sude galima butų susikalbėti arti
mesnėje kalboje.

Sanariai Leb-Gv. D. L. K. Vitauto 
1-ina Div. Rait. ant Bridgeporto turinti 
uniformas, teiksis pribūti Subatoje3 d. 
Lapkriczio, 8 vai. vakare su kardais j 
Szv. Jurgio bažnytinę salę ant musztro.

St. Pocevicze, generolas.

Sanaroi Dr-tes Szv. Stanislova V. ir 
Kan. nuo Town of Lake, neatbūtinai 
kiekvienas sauarys privalot pribūti, Ne
dėlioj 11 diena Lapkriczio (Nov.) 190Gm. 
ant 1-mos vai. po pietų, ant west sides 
į sale Szaltmietavicziaus 1110 S. Leavitt 
st. ant kampo W.23 place iszkur eisime vi
si incorpore imti dalyvumą reikale pa- 
szveutinimo kampinio akmens, pasiim- 
kyt su savim ženklą draugystes ir bal
tas pirsztines, už nepribuvimą bausmė 
be jokio atsisakymo $l.oo, jeigu katras 
nežinot kur važioti tai susirinkit pas 
Antana Beržinski 4G00 Paulina iszkur 
mes visi galėsime nuvažiuoti kartu, nes 
tenai ateis prezidentas ir visus nuvesz.

45 Su godone,

Tcmykit sanariai.
Draugyste Szv. Stanislovo W. ir Kan. 

laikys savo mėnesini susirinkimą Nedė- 
lioj 4 diena November 1906 m. saloje pa
rapijos Szv. Kryžiaus, mitingas yra per
keltas pirma viena nedele isz priežasties, 
kad mes nutarėm eiti ant paszventinimo 
kampinio akmens ant west sides 11 d. 
November. Mitingas prasidės 2-ra vai. 
po pietų. Su godonu,

Ąug. Saldokas, Sekr.
. 4559 Justine, str.

Penktas Didelis Balius.
Parengtas Liet. Evangeliszkos Dr-tes 

atsibus Subatoje, 17 Lapkriczio, 1906 m- 
Slaveniszkoje Liką salėje, po num. 106 
-108 DeKoven st., tarpe Canal ir Clinton 
ui. Balius prasidės 7:30 vul. vakare, ir 
trauksis iki vėlam laikui. Inženga vyrui 
su motore 25c. Užpraszome visus lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti ir pasi
linksminti prie puikios muzikės,muzike 
bus net isz Peterburgo. Balius bus links
mas ir iszkilmingas. Už.praszom visus iki 
vienam, o busite užganėdinti.

Su godone, 
KOMITETAS.

Didelis Balius!
Draugystes Szv. Kryžiaus ant Town of 

Lake atsibus Nedėlioj d. 11-ta Lapkri
czio (Nov.) 1906 m. 4-ta vai po pietų, sa
lėje Slavia ant 47-tos uliezios ir Win
chester avė. ant katro užpraszo visus 
lietuvius lr lietuvaites konoskaitlingiau- 
siai atsilankyti. Inženga 25c. porai.

Su godone, 
45 KOMITETAS.

Lietuviai, knygų pardavėjai ir 
karabelninkai!

Jei kas isz Jūsų nor lietuviszkų kny
gų parsitraukti isz Prūsų, meldžiu prie 
manęs kreiptis. Asz turiu visokių mal
daknygių nuo prasto Iki gražiausio ap
daro ir parduodu ant pigių (cenų). Tei
pogi ir visokių svietiszkų knygelių ant 
pasiskai’ymo. Turiu viltį, jog tautiecziai 
kreipsis prie savo tautieczio.

Norint kataliogą gauti, reikia 5 centų 
paczto markutę pridėti, Adrisas toks:

J. Lapinas,
Gavnison str. 2. Tilsit, Germany.

Kasparas Grlkszas duodu žinoti Anta
nu Urbiku, jogei jio brolis Kazimieras 
Urbikas paeinantis isz Kauno gub. Ra
seinių pav. Kviedainos parapijos, sodos 
YViszdžangu, likosi užmusztas per inži- 
na d. 80-ta Rugsėjo, o likosi palaidotas 
2tra d. Spalio 1906 m. Ansai pats arua 
kas kitas teiksitės duoti žinępo. Adrian: 

Kasp. Grlkszas, 44 
4601 — 5th avė.

Law Office

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuoęeriausiai pjovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 8287

Lietuviszka Orklestra!
Uždėta Vincento Karbausko 

katras pirmiaus atidavė Lietu
viams geriause tarnysta reikaluo
se muzikes, teipo-gi ir dabar jei
gu godotinos Draugystes Kliubai 
irt. t. reikalautu meldžiame atsi- 
szaukti pas Vincenta Karbauski, 
4612 So. Paulina Str. 45

TOTAL LIABILITIES
Less linbilities secured by special 

deposits ....

BALANCE

Miscellaneous.
Total premiums received during 

year in Illinois
Total losses incurred during 

year iu Illinois

the 
$152.756.15 

tho
$94,042.31 

WM. B. JOYCE Pros.
G. CONGDON Asst, secret. 

Subscribed and sworn to before mo this 27th day 
of January. 1906.

WM. G. KONIG Notary Public.

Official Publication.
Annual Statement of the

New Amsterdam Casualty 
Company of

New York, in the State of New York on 
the 31st day of December, 1905, ma

de to the Insurance Superinten
dent of the State of Illinois, 

pursuant to law.

Capital.
Amount of capital stock paid up in cash

....$314.400.00

Income.
Premiums received during tho year $596.120.21
Interest and dividends .... 24.514.77
Amount received from oil other sources 76.57

Total income $620.711.55

Expenditures.
osse s paid during the year $220.936.05 
Investigation and adjusment of claims 29.017.58 
Commission or brokerage .... 151.017.70
Salaries, fees and all other charges of

officers, clerks, agents and employes 96.063.50
Rents paid during the year 8.842.50
All ot her taxes, licenses and insurance

department fees ......... 10.182.5g
Loss on sale or maturity of ledger assets 3.527.0g 
Amount of all other expenditures 37.439.6j

Total expenditures

Ledger Assets.
Book value of bondsand stocks
Cash on hand and in bank
Agents debit balances

Total ledger assets

Non-Ledger Assets.
Interest accrued .........
Gross Premiums in course of col

lection .........

Gross assets $922.983.46
Deduct Assets not admitted.

Depreciation from book value of
bonds and stocks .... S

Gross premiums in course of collection
written prior to Oct. 1, '05

• Total
Total admitted assets

Liabilities.
Unpaid claims and expense of

tlement ......... -
Total unearned premiums
Salaries, rents, bills, etc.
Commission and brokerage ........
Return and re-insurance premiums

Total liabilities

Miscellaneous.
Total premiums received during 

year in Illinois .
Total losses incurred duriug the year

in Illinois ___ ________
W. F. MOORE Pres.
G. E. TAYLOR Secretary

Subscribed and sworn to bofore mo this 5th day 
of February 1906.

CHARLES R. STROBEL Notary Public.

$557.026.57

$716.900.45
90.340.97
3.246.89

$810.488.31

$6.482.00

106.013.15

$22.249.45 
t

102.19

S12.351.64
$90.063.182

set-
163.331.49
284.912.70

1.097.81
25.503.24

1.078.76

$175.924.00

tho
$72.356.89

$51.923.61

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinuke yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszką ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nCra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukg gali taikyte szimtų 
metu. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkč, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ĖE
8244 So. Morgan St Chicago IH.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Juozupas Kavarskis
SAVINIKAS

duodam už labai pige
kaina. Ateikit o persitik-
rinsit. Teipgi dirbam dra
bužius ant orderio
laikom daugybe visokiu
naujausios mados čzeve 
ryku, skrybėlių kepurių,
pirsztiniu ir tt.Copyright 1906-07 by 

Chas. Kaufman & Bros. 
Chicago

UNION CLOTHING MEG. CO
3621-3623 So. Hoisted St

K. S. Jokūbaitis Vienatine vieta Chicago

J. P. RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

J. P. RASHINCKAS
8213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlus, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo visokęs ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, vaikų 'r chronlszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

užlaiko szalta alų, gar
džia Kentucky arielką ir 
tikrus Havanos cigarus. 
1103 S. Oakley arc, Ir 1101 Western are

KMCZMML
KAZ. LAUDANSKIS,

8119-21-28 S. Morgan St., Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANKaUCKO
4559 Hermitage Avė. ant TownotLake 
Musų dirbtuvėlė iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Sav

Revoliucijoninis 
judėjimu

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis
ti del to, kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vėją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nOra kaip kitur. Elektra rodo
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki 11 vakaro, o nedaliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
(valės. Saazer alus labai gardus, kokio 
.negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

:LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie

dą, lenciūgėlių, špilką, armoniką, 
klernetą, skripką, phonographą 
ir daug visokią kitą daiktą.

Kviečiu brolius lie
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekes). Į visus Am
erikos miestus pa
siunčiu daiktus per 
Expresa arba krasa. 
Katalioga ant parei

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. L DAMIJONAITIS, 

3120 S. Halsted St, CHICAGO, ILL;

Telephone Yards 6863

Tel. Yards 1138

Pirmas .Aetuviszkas Graborlus 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau kereczius ant pagrabn, vąšeli 

į u, kriksztinu -isokiu reikalu. Teipgi uz 
laikau puikii apredalus del mažu vai
ku. Padirbau aihus vainikus su .įsokois 
paraszais. Otfisas atdaras diena ir nakti.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted Si. Gygena ant 
virszaus' aptiekos, CHICA
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Adomaitis ir Gudin skis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
irkyepenczius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 9. Halsted Bt. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos ląlke ar naktį. Nuo kusiulio ir eusi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekaeztuoja. Telef. Yards 655

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi
sokius apredalus ir apautu vus, dai
liausius ir tvircziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 
o persitikrinsite ir busit užganediti

4637 S«. Wo«d St. S'.'i'X'"'";

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 Sonth Halsted nllczia, Chicago.
vATAKno»-l Nud 8 iki 9 ryto,VALANDOS. į nuo 4 iįj 5 nuo g .30 įįi 7.30 Tnįaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

co
Asztuoniu Spalvų Paveikslas

Naujo Popiežiaus Piu8‘oX.
Yra tai labai pulkus paveikslas Szv. 

Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
mai raudoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

1 Szaltas Alus, gardi Arielka ir 
f kvepianti cygarai. Smagi vieta 

dėl smagaus žmogaus. Szviesl 
didele Sale dėl mitingų, veselijų 
Ir visokių pasilinksminimų. At- 
vlkę žmonės Isz kitų miestiĮ gali 
gauti visada malonu priėmimą*

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi
tingų Ir leselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

8217 S. Morgan Bt Chicago,III.

Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik k&s nori. Ypacz mes del 
savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada pasmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, Ill.

S LO M 1 N S K A
679 Milwaukee Avenne. Chicago, Ill. į Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už rū
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima.

KARUNTJ, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKI.XU LAZDUirtt

Turiu už garbę npreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Teisingiaiisel ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

Prof. Dr. W. A. Kuflewski, |
Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012

Po nr. 103 State St., kampas Wallington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Tolefonas Central 3018.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th St, Vai. nuo 2 iki 4 
nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 0.

JI ARI J A DO WI ATT

Kauno gub. Sziauliu pav.

Telephone Canal {
Telefonuot galima isz kiekvienos f 

aptiekos.

Drąsus revollucinieri 

Spalių 27 dieni 
Peterburgo vienoj 
gatvėje likosi per 
nierius papildyta 
drąsus antpuolis 
vežimo, kuriuomi 
žios iždan buvo 
daugelis pinigų, 
lydėjo trįs urėdui 
rių vienas vadine 
Jie veže tris nia 
kuriuose buvo aul 
tūkstančių rublių, 
sai vežimas buvo 
Vežimo viduriu įė 
nėssu revolveriais 
vo urėdninkus. I 
pagriebė maišus f 
pernešė juos į < 
vežimą, kuriame 
moteriškė. Tas 
ko per vieną n 
Kuomet revolim 
žimas su valdžio 
nyko iš akių, tąs 
cijonieriai sauge 
niūkus valdžios 
go ir be jokio pė 
Tasai revoliucijc 
lis didei nugąz 
biurokratėlius. 1 
riai, turėdami 
jiems paskutini 
truko, pradės 
kovoti. Užtat 
daugelį kratų, s1 
gelį žmonių, be 
rado. Suarešts 
tą urėdninką 
kurio nužvelgia 
esąs su tais rev 
susikalbėjęs.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis llekorlus Cook pavieto 
ligonbuczlo.

1909 W. 47 th ui. 
arti Wood St.CHICAGO, ILL. 
adynos: iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 
5 iki 7 vak. Nedalioj, 1 iki 3 po piet. 
TELEFONAS YARDS401

2 ir

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczioa 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co^ ir kampo 33 uly
czios

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu b6 
gi? Nugi pas Plat 
raSzliaklnes esu 
labai isztroszkes o 
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

> (Tarpa 33 n), ir 83 pi.)

AN TOW OF LAKE
Didžiausioj aptickoj

B- ZALESKIO
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4647'South Ashland Avenue 
4662-64 Gross Ave.

irPASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugyste sko
lina piningus dėl nu

li pirkimo arba stati
nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožną czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož- 
na ketverge vakara, L. Ažuko sa
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tmkiszko geriau
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre
ke. 50 cigaru bakse už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

Saliunas ir Pirtis 
—•.Aleksandro Kupsza:— 
3318 So. Horgan St., CHICAGO, ILL 

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran- 

ia dasi skanus alus, 
arielka ir puikus 

cigarai, smagi vieta dėl užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis del moterų ketver- 
gaiš, del vvru netniezioms irsubatomis.

...AGENTAI...
Siuncziame pinigus in visas dalis svie

to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me ,,Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Avė. prie 
47-tos ui., Peoples Trust A Savings 
Bank bnlldlnge.;

DR; COLLINS MEDICAL INSTITUTAS.
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk ka jo išgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau !
Jau kaip Piofessoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmu 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos.kaipirvaikščiojantircu- 
matikos dieglai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršinus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties išgydimo. Skaitant Jus apgarsinima 
po anlgalviu ,,Šaltinis Sveikatos” ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir kankinimas, 
tad liekarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaisius, pasijutau dideli pasigirenima ant svei
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu persitikrenęs, kad 
likausi pamaijškai išgyditas ir liga nealsinaujis. Siumčiu širdingiauso padekovania už sugrąžinimą 
pirmutinęs geros sveikatos, linkcdams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gelbetuinct mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodone dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.

Tokiu padekavoniu ur. Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap
tas litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir žemi- 
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarą, kepenų, inkstu, viduri
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą,.savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užsendintos Ii 
ros skausmingos mėnesinės 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

i

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliariškiK neturė
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo
teris, o kad bus atsiusti jei reikės vaistai, tai užgwarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, NEW YORK.

ROdn per laiškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyjra kuri labai naudinga svei
kiem ir sergantiems ,.Vadovus in Sveikata“ kožnain pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
-tampuuž prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki 5 po piet, Nedalioms nuo 10

Rusijos

Konstitucijoi 
mokratų laikra 
dabartinį Rusij 
čiai rašo:

Visokie kast 
lai, kurie daro 
gyvenimą, misi 
rojo laipsnio, 
kiekvienas žmc 
kuomi tiktai n 
jo mintįs prieš; 
kreiptos vienc 
kas bus rytoj 
jaučiasi lyg ai 
kalnio begyvei 
gyvenimo tik 
aut ateities. i 
tiktai šia bėga 
kalinga yra k 
svarbaus, idan 
ti ir sujudinti, 
to priešmirt 
jausmus, idant 
pasitikėjimą, 1 
užstos ramus
gyvenimas.

Tokios va 
pereitų metu 
gūžės 10 dieii 
džia ne tikt 
iš to naudoti 
lyg tyčia sk 
idant paerzii 
tikrinti visus 
jie neturi lau

met valdžia 
kė, kuomet 
esančios lino: 
negirdėtos ir 
lės išsiveržii 
padarė baisis 
met nepasilil 
na, kuri šiok 
du butų nen 
„konetituciji 
idant supa 
sumanė šute: 
nę. Ir ištil 
vietą sielvar 
do anarchiją


